
Cestno podjetje iz Kranja že nekaj časa modernizira cesto Senično—Golnik, ki bo v kratkem pripravljena za vgraditev asfalta. Hkrati s temi deli bo Cestno podjetje moderniziralo tudi križišče 
na Golniku. — Foto: F. Perdan 
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p°jav, da se na naših kmetijah vedno bolj uveljavljajo mladi, se kaže tudi na 
pomladanskem kmetijskem Gorenjskem sejmu. Pretekla leta smo na raz-
stavnem prostoru kmetijske mehanizacije srečavaliv glavnem starejše gospo-
darje. Letos pa se suče okrog strojev in naprav v spremstvu staršev ali samo-
stojno veliko mladih kmetov in kmečkih deklet, (jk) — Foto: F. Perdan 

Sejem-pomoč za razvoj 
kmetijstva 

Za letošnji XIII. mednarodni 
^Pomladanski kmetijski sejem v 
Kranju res lahko trdimo, da je naj-
ye*ji doslej in da Še nikdar ni imel 
tako prave podobe oziroma tolikšne-
p poudarka kmetijstvu kot prav 
j^tos. Sicer je na njem tudi precej 
j*laga za široko potrošnjo, vendar 
Kmetijska mehanizacija tokrat pre-
rađuje . Okrog 100 domačih podjetij 
,n tujih firm razstavlja traktorje, 

°silnice, kompletne strojne linije, 
Posamezne priključke in drobno 

^ t i j s k o mehanizacijo ter orodja. 
. I je v petek podpredsednik repu-' 

'^ke gospodarske zbornice Rado 
^voršak odprl sejem, je rekel,- da 
gorenjski sejem v zadnjih letih daje 

večji poudarek kmetijstvu oziro-
kmetijski mehanizaciji. Dejal je, 

najbrž ni naključje, da je takšna 
usmeritev sejma prav na Gorenj-

skem doživela vsestransko potrditev, 
saj spada Gorenjska med tista 
območja v Sloveniji, ki so se zaradi 
močne industrializacije prva soočila 
s pomankanjem delovnih moči v 
kmetijstvu. Pri tem pa je opozoril, 
da bi morale biti v prihodnje naložbe 
v kmetijsko mehanizacijo bolj ra-
cionalne in ekonomične. Pri tem pa 
lahko veliko pomaga tudi sejem. 

V Sloveniji je trenutno okrog 
21.000 traktorjev, prek 33.000 motor-
nih kosilnic, 3500 nakladalnih priko-
lic in okrog 2500 molznih strojev. Za 
to kmetijsko mehanizacijo in opre-
mo smo v minulih sedmih letih pora-
bili prek 1,5 milijarde novih dinar-
jev. Pokazalo pa se je, da je bil ta 
proces premalo usmerjen. Res je, da 
so stroji olajšali delo, res pa je tudi, 
da so si pogosto kupci po nepotreb-
nem zaradi nenačrtnosti olajšali 
žepe. 

V prihodnje se naj to ne bi več do-
gajalo v tolikšni meri, je dejal Rado 
Dvoršak. Do 1980. leta bomo za mo-
dernizacijo kmetijstva vložili 5 do 6 
milijard novih dinarjev, od tega kar 
prek 2,5 milijarde v opremo in stroje. 
Pri tem pa bo treba paziti, da se bo-
mo res pametno odločali. Vlagati bo 
treba v razne strojne linije in druge 
večje stroje, katerih uporaba je eko-
nomična le v veliki proizvodnji, v 
strojnih skupnostih in na večjih ter 
urejenih zemljiščih. Se posebej pa se 
bodo morali v uresničevanje tega 
programa vključevati domači proiz-
vajalci, trgovina in obrati za vzdrže-
vanje strojev. 

Kot rečeno, je gorenjski sejem 
doslej veliko pripomogel tudi k 
tovrstni usmeritvi. V prihodnje pa 
imajo v načrtu, da bi ta sejem 
resnično prerasel v splošni kmetijski 
sejem. Tako si bodo prizadevali, da 
bi na naslednjih sejmih sodelovale 
tudi kmetijske organizacije, pred-
vsem živilska industrija. A. 2alar 

Trije 
meseci 

v prometu 
Medtem ko se je v prvih dveh 

mesecih letošnjega leta na go-
renjskih cestah pripetilo zelo 
malo prometnih nesreč, pa je 
marec skoraj bi rekli nadoknadil 
zamujeno: tako je v letošnjem 
prvem tromesečju število pro-
metnih nesreč s telesnimi po-
škodbami ali smrtjo in večjo iha-
terialno škodo za štiri večje od 
lanskih osemdesetih. Lanski ma-
rec je bil izredno skop s promet-
nimi nesrečami, tudi smrtna 
žrtev je bila le ena, pravo na-
sprotje pa je letošnji marec: v 
tem mesecu se je pripetilo 40 pro-
metnih nesreč, umrlo pa je kar 
5 oseb. Med žrtvami prometa, teh 
je v letošnjih treh mesecih bilo 8 
(ena manj kot lani), je tudi en 
otrok. Med ranjenimi v promet-
nih nesrečah pa je letos številka 
nekoliko višja; lani se je v nesre-
čah ranilo lažje in težje 100 oseb, 
letos pa 121. Med poškodovanimi 
je tako kot lani tudi letos 11 
otrok. 

Če pogledamo smrtne primere 
na cesti pobliže: med mrtvimi so 
štirje pešci, dva voznika in dva 
sopotnika. Osebni avtomobili na 
cesti še vedno povzročijo, največ 
prometnih nesreč, vendar jim že 
dolgo časa takoj sledijo pešci. 
V letošnjem prveip tromesečju 
so pešci na gorenjskih cestah bili 
udeleženi v 31 prometnih nesre-
čah, zato tudi smrtne žrtve med 
njimi ne morejo presenetiti. 
Pešci so tudi v 19 primerih od 31 
sami zakrivili prometno nezgo-
do, ker so nenadoma in nepre-
vidno prečkali cesto. 

V prvih treh mesecih letos pa 
so najmanj nesreč zakrivili to-
vorni avtomobili, avtobusi in pa 
motorna kolesa. Vozniki .motor-
nih koles so na primer zakrivili 
9 prometnih nezgod. Številka pa 
bo s toplejšim vremenom vse-
kakor drugačna, saj zima ni se-
zona za te vrste vozil. 

. mednarodni spomladanski kmetijski sejem od 12. do 21.4.1974 

Z najhujšimi posledicami se je končala prometna nezgoda, ki se je v pone-
deljek pripetila pri Sv. Duhu. 74-letni Andrej Kuralt je s kolesom zapeljal z 
leve strani ceste pred osebni avtomobil, ki ga je vozil Peter Jugovic iz Form. 
Kljub izogibanju voznik Jugovic nesreče ni mogel preprečiti. V nesreči je bil 
Andrej Kuralt tako hudo ranjen, da je umrl na kraju nesreče. Foto: Perdan 

Med vzroki prometnih nesreč 
je tudi v letošnjem prvem tro-
mesečju na prvem mestu nepri-
merna hitrost, sledi ji nepravil-
nosti pešcev, na tretjem mestu je 
alkohol, nato izsiljevanje pred-
nosti itd. 

Med dnevi v tednu, ki naj bi 
bili bolj ali manj črni, skoraj ni 
razlik, vsaj zdaj v začetku leta 
niso vidne. Pač pa ostaja pozno 
popoldne med 17. in 21. uro še 
vedno razdobje, ko se na cestah 
pripeti največ prometnih nesreč. 
Zanimivo je, da v jutranjih urah, 
ko je promet v industrijskih cen-
trih prav tako gost kot po drugi 
uri popoldan, prav tako se vsem 
mudi na delo kot z dela, pa ven-
darle je v teh urah najmanj ne-
sreč, medtem ko so od druge ure 
popoldne naprej pogostejše. 

Zanimivo za letošnje prvo tro-
mesečje je zelo majhno število 
prometnih nesreč, ki so se pripe-
tile na gorenjski magistrali. Lani 
jih je bilo v tem obdobju 41, letos 
pa le 23, kar pomeni, da se na tej 
cesti nesreče zmanjšujejo, večje 
število pa se jih je pripetilo na 
cestah nižjega reda. Največ ne-
sreč na magistrali se je pripetilo 
na odseku Javornik—Hrušica, in 
sicer 5, nato pa na odseku Ore-

hek—Zlato polje, in sicer 4. Po 
ena prometna nesreča se je pri-
petila na odsekih od Podtabora 
do Ljubelja, od Podtabora do 
Črnivca in od Črnivca do Lesc. 

»V prvih treh mesecih letos ni 
bilo nobene nesreče, ki bi jo 
povzročile vprege ali pa traktor-
ji,« je povedal inšpektor milice 
Mirko Derlink. »Skoraj s stra-
hom pa čakamo prvih toplejših 
dni,, ko za motorna kolesa še 
posebej pa kolesa s pomožnim 
motorjem ni več prehladno, pre-
glednost na cestah pa se zaradi 
zelenja in raznih živih mej precej 
zmanjša.« L. M. 

Naročnik: 



Van Dong 
odpotoval 

Van Dong, predsednik DR 
Vietnam, je sredi preteklega 
tedna odpotoval iz naše drža-
ve. Pri nas je bil na uradnem 
in prijateljskem obisku. Na 
poti v domovino se je za nekaj 
časa ustavil tudi v glavnem 
mestu SZ. Severnovietnamsko 
delegacijo je v Moskvi sprejel 
sekretar CKKPSZ Konstantin 
Katušev. 

Združevanje 
sredstev 

Pri nas naj bi kmalu pod-
pisali samoupravni spora-
zum o združevanju sredstev za 
pospeševanje gospodarskega 
sodelovanja z deželami v 
razvoju. Podpisalo naj bi ga 
vsaj 15 članic, od katerih bi 
vsaka prispevala najmanj 
45.000 dinarjev. Tako bi zbrali 
6,750.000 dinarjev za krediti-
ranje raziskave tržišč, za 
predinvesticijska dela, prenos 
naše tehnologije v dežele v 
razvoju, kakor tudi za šolanje 
strokovnjakov in ustanavlja-
nje mešanih podjetij. 

Dovolj olja 
doma 

V poslovnem združenju 
proizvajalcev rastlinskih olj 
so sporočili, da bodo letos 
kmetje in družbena posestva 
posejali s sončnicami okoli 
250.000 hektarov polj. Na teh 
površinah naj bi pridelali 
500.000 ton sončnic, kar bi 
Zadostovalo, da nam že pri-
hodnje leto ne bi bilo treba 
uvažati olja. 

Posvetovanje 
bank 

Pretekli teden je bilo v 
Sarajevu prvo jugoslovansko 
posvetovanje internih bank iz 
200 delovnih organizacij iz vse 
države. Na posvetovanju so se 
dogovorili, da bodo ustanovili 
združenje teh bank. Poudarili 
so tudi, da položaj internih 
bank v združenem delu še ni 
natančno določen s samo-
upravnimi in zakonskimi me-
rili. Zlasti to velja za status 
interne banke kot samostojne 
organizacije združenega dela. 

Gost 
iz Romunije 
pri Dolancu 

V Jugoslaviji je bil na obi-
sku član stalnega izvršnega 
komiteja romunske komuni-
stične partije Štefan Andrej. 
Sprejel ga je tudi sekretar 
izvršnega biroja predsedstva 
ZKJ Stane Dolanc. V daljšem 
in prijateljskem pogovoru sta 
si z gostom izmenjala mnenja 
o vprašanjih, ki zanimajo obe 
strani, ter o nekaterih po-
membnih gospodarskih vpra-
šanjih in nadaljnjem sodelo-
vanju med državama. 

Vesoljec 
na obisku 

Znani sovjetski kozmonavt 
general Vladimir Aleksandro-
vič-Satalov, ki je že trikrat 
poletel v vesolje, se ta teden 
mudi v naši državi. Satalov je 
gost astronavtskega društva 
Hrvatske. 

Premiera 
Užičke republike 

i 
Ekipa filma Užička repub-

lika je po 150. dneh intenziv-
nega dela končala s snema-
njem v Titovem U žicu in v 
okolici. Režiser Žika Mitrovič 
je ob tej priliki izjavil, da bo 
premiera filma zagotovo na 
letošnjem puljskem festivalu. 

Tržačani na 
ogledu knjižnic 
Skupina bibliotekarjev iz 

Trsta je te dni na obisku v več 
jugoslovanskih mestih. Na 
pobudo komisije za manjšin-
ska in izseljeniška vprašanja 
bo obiskala ljubljansko uni-
verzitetno knjižnico, zagreb-
ško univerzitetno biblioteko in 
Narodno biblioteko BIH v Sa-
rajevu. 
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Protesti zaradi izjave 
avstrijskega zunanjega 

ministra 

Jesenice 

JESENICE 
Na zadnji razširjeni seji pred-

sedstva zveze združenj borcev 
NOV Jesenice so med drugim 
sprejeli protestni resoluciji. V 
prvi v imenu borcev NOV jeseni-
ške občine protestirajo proti 
pretenzijam italijanskih ireden-
tistov po naši zemlji v sloven-
skem primorju, v drugi pa proti 
izkrivljanju resnice, ker je av; 
strijski zunanji minister dr. 
Kirchschl&ger zanikal prisotnost 
partizanskih, enot med zadnjo 
vojno na Koroškem. V drugi 
resoluciji poudarjajo, da je do-
volj velika priča partizanskega 
gibanja in boja na Koroškem 
narodni heroj Matija Verdnik-
Tomaž, ki je z drugimi organizi-
ral prve odbore protifašističnega 
gibanja v okolici Bistrice v Rožu 
in ki je v boju z nacisti na 
Koroškem padel ter je z drugimi 
padlimi partizani pokopan v 
Svečah na Koroškem. V resolu-
ciji so med številnimi akcijami, 
ki so jih partizani izvedli na 
Koroškem, navedli tudi, ko so 
partizani 1943. leta v Bistrici v 
Rožu iz nacističnega taborišča 
rešili večje število mladincev iz 
Ukrajine ter uničili tovarno aku-
mulatorjev v tem kraju. Protest-
ni resoluciji sta priložila še svoje 
izjave oba borca na Koroškem, 
in sicer invalid Slavko Markelj z 
Jesenic in Jože Ulčar, nekdanji 
komandant severnokoroškega 
odreda, ki je z 250 borci vodil 
vojaške akcije na Svinjski pla-
nini. Od omenjenega števila je 
bilo kar 200 borcev doma z 
avstrijske Koroške.' 

Omenjeno resolucijo so poslali 
avstrijskemu generalnemu kon-
zulu, v vednost pa odboru koro-
ških partizanov v Ljubljani in 
zvezi koroških partizanov . v 
Celovec. B. B. 

Statut skupščine 
gorenjskih občin 

Jutri zjutraj se bo v Škofji Loki 
sestal na 25. seji svet gorenjskih 
občin. Na dnevnem redu je obrav-
nava in sprejem statuta skupščine 
gorenjskih občin in razprava o vlogi 
Gorenjske turistične zveze. Člani 
sveta bodo obravnavali tudi družbe-
ni dogovor o osnovah in merilih za 
določanje mesečnih nadomestil, 
osebnih dohodkov in drugih osebnih 
prejemkov voljenim in imenovanim 
funkcionarjem. 

KRANJ 
Izvršna vodstva družbenopoli-

tičnih organizacij kranjske obči-
ne so na ponedeljkovi skupni seji 
sprejela protestno pismo in iz-
razila ogorčenost zaradi izjave 
avstrijskega zunanjega ministra 
dr. Kirchschlflgerja vavstijskem 
parlamentu, češ »da v avstrij-
skih zveznih pokrajinah Štajer-
ski in Koroški še tik pred 
koncem druge svetovne vojne ni 
bilo nikakršnih partizanskih de-
javnosti«. Protestno pismo so 
poslali Ambasadi republike Av-
strije v Beogradu, v vednost pa 
generalnemu konzulatu Avstrije 
v Ljubljani. Podobno protestno 
pismo pa so naslovili na Amba-
sado republike Avstrije v Beo-
gradu tudi bivši koroški partiza-
ni iz Kranja minuli četrtek. 

A. Ž. 

Družbenopolitični delavci, 
zbrani na razširjenem skupnem 
sestanku vseh vodstev družbeno-
političnih organizacij občine 
Kranj ogorčeno zavračamo in 
najostreje obsojamo znano izja-
vo zunanjega ministra dr. Kir-
chschlttgerja. 

To je groba žalitev celotnega 
koroškega partizanstva in tudi 
pomanjkanje pietete ob spominu 
padlih koroških partizanov, o 
katerih priča štirideset grobišč 
in spomenikov, ki so že bili 
tolikokrat onečaščeni in raz-
streljeni. v 

Zato in tudi zaradi zavlače-
vanja delovanja za podelitev ju-
goslovanskih odlikovanj parti-
zanom in aktivistom — avstrij-
skim državljanom na Koroškem, 
je bilo potrebnih nešteto uradnih 
demarš pri avstrijski vladi za-
radi teh dejanj. Zato ne moremo 
ministrove izjave razumeti dru-
gače kot zavestno potvarjanje 
zgodovinskih dejstev. 

Delimo ogorčenje vsega prebi-
valstva nad izmikanjem Avstrije 
pri izpolnjevanju teh in še drugih 
mednarodnih obveznosti iz 7. 
člena državne pogodbe, obenem 
pa je to hud udarec naporom 
naprednih sil za dobre sosedske 
odnose in mir v tem delu Evrope. 

Vodstva družbenopolitičnih 
organizacij občine 
Kranj 
V vednost generalnemu konzu-

latu republike Avstrije v Ljub-
ljani. 

Tekmovanje 
za odličje 22. december 

V ponedeljek se je sestalo predsed-
stvo občinske konference ZMS 
Kranj. Na seji so sprejeli program 
praznovanja meseca mladosti in 
določili, kdo bo posamezne priredit-
ve pripravil. Pogovarjali so se tudi o 
obisku kranjskih mladincev v pobra-
tenih mestih Oidham v Angliji in La 
Ciotat v Franciji. Odločili so se, da 
naj bo potovanje Nagrada za aktivno 
.delo v mladinskem aktivu ali 
specializirani mladinski organizaciji. 

Na seji so se tudi.odločili, da se bo 
kranjska občinska konferenca mla-
dine skupno s kranjsko garnizijo 
vključila v tekmovanje za odličje 22. 
december. To je tekmovanje za naj-
boljši OK ZMS in najboljšo garnizi-
jo na območju SR Slovenije, ki ga 
razpisuje republiška konferenca 
mladine skupno s komando ljubljan-
skega armadnega področja. Namen 
tekmovanja je vzpostaviti čim boljše 
sodelovanje med mladinci in vojaki. 
Konference in aktivi, ki se bodo 
vključili v tekmovanje, bodo pri-
pravljali predavanja in pogovore o 
vlogi in delu ter življenju naše arma-
de, mladinci bodo obiskovali vojaš-
nice in se seznanjali z vojaškim po-
klicem, vojaki pa si bodo ogledali 
tovarne oziroma obiskovali tovarni-
ške in šolske mladinske aktive in se s 
člani pogovarjali o nalogah mladih 
pri vključevanju v nove družbeno-
ekonomske odnose. Mladinci in vo-
jaki bodo skupno odhajali na 
pohode po poteh partizanov in sode-
lovali pri obujanju tradicij NOB. 

Skupaj bodo pripravili in izvedli 
tudi različne kviz oddaje na temo iz 
NOB, povojnega razvoja Jugoslavije 
in zgodovine ZKJ. Tekmovanja 
bodo ob dnevu mladosti, 4. juliju, 22. 
juliju, 29. novembru in 22. decem-
bru. Sodelovali bodo pri pripravi 
različnih proslav, literarnih večerov, 
pri športu in pri delovnih akcijah. 

Aktivnost posameznih občinskih 
konferenc in garnizij oziroma njiho-
vo sodelovanje bo ocenjevala poseb-
na žirija, ki jo sestavljajo predstav-
niki RK ZMS in komande vojske 
ljubljanskega armadnega področja. 
Zmagovalce bodo razglasili ob dnevu 
JLA 22. decembra. L. B. 

Gorenjci za 
X. kongres ZKJ 

Desetega kongresa zveze ko-
munistov Jugoslavije se bodo z 
Gorenjske kot gostje z dele-
gatskim statusom udeležili na-
slednji člani zveze komunistov: 
Franc Ceferin (Alples Železni-
ki), Boris Jane (Peko Tržič), 
Ludvik Kejžar (Jesenice), 
Zdenko Mali (Kranj), Marjan 
Markovič (Kranj) in Angelca 
Vidic (Elan Begunje). Ti člani 
zveze komunistov so bili izvo-
ljeni kot gostje z delegatskim 
statusom na X. kongresu ZKJ 
na nedavnem sedmem kongre-
su zveze komunistov Slovenije. 

Ko smo danes tfeden objavili 
imena članov zveze komuni-
stov z Gorenjske, izvoljenih na 
sedmem kongresu ZKS v posa-
mezne organe zveze komuni-
stov Slovenije, smo pomotoma 
izpustili dva člana ZK. V sta-
tutarno komisijo ZKS je bila 
poleg Matije Marklja iz Radov-
ljice izvoljena še Ivanka Šulgaj 
iz Tržiča, v častno razsodišče 
ZKS pa poleg Štefana Horvata 
iz Kranja še dr. Bojan Petrič iz 
Škofje Loke. A. Z. 

Na nedavni seji občinske organiza-
cije ZM so ustanovili konferenco 
mladih iz krajevnih skupnosti, ki bo 

odslej v okviru reorganizacije Zveze mladine povezovala mladinske aktive na 
terenu. Konferenco sestavljajo predsedniki ter po dva delegata iz vseh 
aktivov v krajevnih skupnostih. Člani konference so na ustanovni seji izvolili 
za predsednika Justino Celik iz aktiva mladih na Plavžu. 

Minuli teden se je mudil na Jesenicah Štefan Zrinski, član komisije za 
družbenoekonomske odnose pri RK ZMS. S člani predsedstva konference 
mladih delavcev se je pogovarjal o dosedanjem delu ter o problemih te konfe-
rence, poleg tega pa so razpravljali o poteku akcije »Mladi delavci pred 
kongresi«. J. Rabič 

Kranj V ponedeljek popoldne je bila v Kra-
nju skupna seja izvršilnih organov 
občinskih družbenopolitičnih orga-

nizacij, ki so se je udeležili tudi izvoljeni delegati družbenopolitičnega zbora 
občinske skupščine. Razpravljali so o poteku in rezultatih volitev in o pred-
logu kandidatov za vodilne funkcije v občinski skupščini in za člane izvršnega 
sveta. 

Kranj, 16. aprila — Opoldne je bila v Kranju tretja seja delegatov skup-
ščine samoupravne stanovanjske skupnosti. Razpravljali so o statutu samo-
upravne stanovanjske skupnosti in o gospodarjenju z združenimi sredstvi 
v banki. Sprejeli so tudi sklepe o zaključnem računu solidarnostnega stano-
vanjskega sklada za minulo leto, 6 načrtu solidarnostnega stanovanjskega 
sklada za letos in o financiranju stanovanj za potrebe sklada. Razen tega so 
med drugim sprejeli tudi pravilnik o pogojih za dodeljevanje stanovanj, 

sdstvi so''" zgrajenih s sredstvi solidarnostnega stanovanjskega sklada. A. 2. 

V petek dopoldne se bosta v Kranju sestala na skupni seji strokovni 
odbor za obrt in strokovni odbor za turizem in gostinstvo republiške gospo-
darske zbornice. Obravnavala bosta predlog izhodišč za organizacijo področ-
nih strokovnih odborov in nosilcev osebnega dela z zasebnimi delovnimi 
sredstvi v okviru gospodarske zbornice Slovenije. A. 2. 

Radovljica Radovljica, 16. aprila — Včeraj po-
poldne se je sestal na redni seji 
izvršni odbor občinske konference 

socialistične zveze. Na seji so ocenili volitve in določili dnevni red prve seje 
občinske skupščine. Razpravljali so tudi o predlogu nekaterih kadrovskih 
rešitev, in sicer: za vodstvo v občinski skupščini, za člane izvršnega sveta 
občinske skupščine, nadalje za člane delegacije za zbor občin in za zbor zdru-
ženega dela skupščine SR Slovenije. 1 

Turistično društvo Bohinj je v ponedeljek zvečer pripravilo v hotelu 
Jezero v Bohinju zbor kooperantov — lastnikov zasebnih turističnih sob. 
Razpravljali so o poslovanju z zasebnimi turističnimi sobami, o oblikovanju 
cen. za letošnjo sezono in o oddajanju zasebnih turističnih sob v letošnji 
sezoni. 

Občinski sindikalni svet je za soboto napovedano občinsko sindikalno 
tekmovanje v veleslalomu odpovedal in prestavil na nadeljo, 21. aprila. Tek-
movanje so odpovedali zaradi redukcij električne energije oziroma, ker so v 
nekaterih večjih delovnih organizacijah v občini minulo soboto delali. Prijave 
za nedeljsko tekmovanje članov sindikalnih organizacij, ki bo na plazu pri ! 
Koči na Gozdu na Vršiču, sprejemajo na občinskem sindikalnem svetu do 
19. aprila. A. 2. 

Škofja Loka Jutri popoldne bo v Škofji Loki se-, 
stanek izvršnega odbora pri občinski' 
konferenci SZDL ter na novo izvo-

ljenih delegatov družbenopolitičnega zbora občinske skupščine. Na njem se 
bodo dogovorili o oblikah sodelovanja med delegati in občinsko konferenco 
SZDL ter obravnavali predloge možnih kandidatov za republiške zbore 
skupščine. ' - j g 

Tržič V ponedeljek je bila v Tržiču raz-
širjena seja izvršnega odbora občin-
ske konference SZDL. Na seji so 

ocenili pretekle volitve in menili, da so bile uspešne. Poudarili so, da je treba 
sedaj posvetiti največ pozornosti izobraževanju delegatov in delegacij. Ker 
konferenca SZDL vseh stroškov izobraževanja, ki so ga zaupali Delavski 
univerzi, ne bo zmogla, nameravajo pritegniti k sodelovanju ostale družbeno-
politične organizacije, večje delovne organizacije, skupščino občine ter neka-
tere krajevne skupnosti in krajevne organizacije SZDL. Dogovorili so se, da 
bo danes ponovna seja izvršnega odbora, na kateri bodo med drugim razprav-
ljali o kandidatih za vodilne dolžnosti v občinski skupščini in družbenopo-
litičnih organizacijah. 

Včeraj je bila seja predsedstva občinskega sindikalnega sveta. Na seji sf? 
ocenjevali pretekle volitve ter razpravljali o kadrovskih vprašanjih, o akcij1 

za gradnjo stanovanj za delavce ter o praznovanju 1. maja. - jk 

Z novim letom sta se ustanovi za varstvo otrok na Plavžu in Savi zdruŽ& 
v Vzgojnovarstveni zavod Jesenice. Kolektiva sta se na referendumu odloČi^ 
za združitev zaradi pocenitve stroškov in enotnih vzgojnih prijemov. W 
sliki: otroci vrtca na Plavžu pri igri na prostem. — B. Blenkuš 

Pred podpisom dogovora 
Pred kratkim se je zadnjič sestal 

občinski štab za samoupravno dogo-
varjanje pri radovljiški občinski 
skupščini in obravnaval dokončni 
predlog financiranja splošne in 
skupne porabe v občini za letos. Po 
daljši razpravi predstavnikov delov-
nih kolektivov in samoupravnih 
interesnih skupnosti so le potrdili 
predlog, po katerem bi bilo za 
sprošno in skupno porabo v občini 
letos na Voljo 195,934.000 dinarjev 
ali 19 odstotkov več kot lani. V ta 
znesek pa so všteta tudi sredstva za 
gradnjo šol in za občinski proračun. 

Na seji štaba so sklenili, da bod<> 
delegati iz TOZD, OZD in temeljni«1 

samoupravnih skupnosti .ter pred' 
stavniki SZDL, sindikatov in obči*1' 
ske skupščine podpisali družbeni d o' 
govor do 15. aprila. Do konca mes«' 
ca pa bodo podpisani tudi vsi sam0' 
upravni sporazumi o financiranj!1 

samoupravnih interesnih skupnos^ 
Ta sporazum bodo podpisali Pfe.J 
stavniki skupnosti in temeljn1^ 
organizacij združenega dela 1 . 
organizacij združenega dela v občin1, 



Rezultati volitev na Gorenjskem 
A. VOLITVE V ZBORELZDRUŽENEGA DELA 

Občina Število 
delegacij 

Število 
volilnih 
upravičencev 

GLASOVALO 
število % 

Neveljavnih 
glasovnic 

Število 
kandidatov 

Število izvoljenih 
članov delegacij 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Jesenice 
Kranj 
Radovljica 
Škofja Loka 
Tržič 

7 0 
1 3 2 

8 0 
1 3 3 

2 6 

1 4 . 2 9 2 
3 1 . 7 8 2 
1 2 . 9 3 8 
1 5 . 9 3 6 

5 . 8 7 2 

1 2 . 2 5 1 
2 8 . 8 8 2 
1 2 . 1 1 2 . 
1 5 . 0 9 6 

5 . 4 5 2 

9 2 , 7 
9 0 , 9 
9 3 . 6 
9 4 . 7 
9 2 . 8 

4 3 9 
1 6 8 2 

5 5 9 
8 3 0 
2 3 0 

5 2 1 
1 0 7 5 

6 7 0 
6 8 0 
3 2 6 

4 4 2 
' 8 6 9 

5 3 6 
5 1 0 
2 1 2 

B. VOLITVE V ZBORE KRAJEVNIH SKUPNOSTI 

Občina Število 
KS 

Število 
volilnih 
upravičencev 

GLASOVALO Neveljavnih 
glasovnic 

Število 
kandidatov 

Število izvoljenih 
članov delegacij 

Občina Število 
KS 

Število 
volilnih 
upravičencev število % 

Neveljavnih 
glasovnic 

Število 
kandidatov 

Število izvoljenih 
članov delegacij 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Jesenice 
Kranj 
Radovljica 
Škofja Loka 
Tržič 

1 1 
3 9 
2 0 
2 8 
1 9 

1 9 . 5 5 5 
3 9 . 9 9 3 
2 0 . 6 7 7 
2 1 . 3 2 5 

8 . 7 8 3 

1 7 . 9 6 9 
3 6 . 7 5 1 
1 9 . 4 7 1 
1 9 . 6 7 8 

7 . 9 6 8 

9 1 . 8 8 
9 1 . 8 9 
9 4 , 1 6 
9 2 , 2 8 
9 0 , 7 2 

8 5 7 
1 8 2 0 
9 4 8 
7 9 8 
5 9 7 

1 7 2 
3 7 7 
1 8 9 
3 2 5 
1 4 2 

1 6 1 
3 5 3 
1 7 4 
2 0 4 
1 0 9 

c VOLITVE V DRUŽBENOPOLITIČNE ZBORE 

Občina 
Število 
volilnih 
upravičencev 

GLASOVALO 

število 

GLASOVALO 

za listo proti listi 
Neveljavnih 
glasovnic 

Število 
izvoljenih 
delegatov 

6 

Jesenice 
Kranj 
Radovljica 
Jkofja Loka 
Tržič 

1 9 . 5 5 5 
3 9 . 9 9 3 
2 0 . 6 7 7 
2 1 . 3 2 5 

8 . 7 8 3 

1 7 . 9 6 9 
3 6 . 7 5 1 
1 9 . 4 7 1 
1 9 . 6 7 8 

7 . 9 6 8 

9 1 . 8 8 
9 1 . 8 9 
9 4 , 1 6 
9 2 , 2 8 
9 0 , 7 2 

1 6 . 6 9 3 
3 1 . 4 5 0 
1 7 . 1 2 3 
1 7 . 6 4 7 

6 . 9 5 9 

4 5 0 
2 2 4 1 
1 0 2 9 
1 1 7 3 

4 6 0 

8 2 6 
3 0 6 0 
1 3 1 9 

8 5 6 
5 4 9 

2 1 
3 0 
2 1 
2 1 
20 

D PRIKAZ ŠTEVILA DELEGATSKIH MEST V ZBORIH NOVIH OBČINSKIH SKUPŠČIN 

Občini Družbenopolitični zbor Zbor združenega dela Zbor krajevnih skupnosti 

2 

Jesenice 
Kranj 
Radovljica 
i*ofj a Loka 
iržič 

V vseh gorenjskih občinah so 
Po večini že končane prve seje 
'^voljenih delegacij in konferenc 
delegacij za posamezne zbore 
°bčinskih skupščin. Delegacije 

se torej konstituirale in 
^volile tudi prve delegate za 
P*ve seje občinskih skupščin. 
Občinske konference socialistič-
ne zveze oziroma izvršni organi 
le-teh in družbenopolitičnih or-
ganizacij pa že razpravljajo o 
dnevnih redih prvih sej občin-
skih skupščin in o kandidatih za 
vodilne funkcije v občinskih 

21 
3 0 
21 
21 
20 

5 3 
8 5 
4 5 
4 5 
3 4 

skupščinah in izvršnih svetih. 
Danes objavljamo tudi rezulta-

te neposrednih volitev, ki so bile 
28. in 31. marca. Analiza podat-
kov se je tokrat malce zavlekla, 
ker so občinske volilne komisije 
morale čakati na rezultate voli-
tev iz JLA. 

Podatki kažejo, da je v zbore 
združenega dela občinskih skup-
ščin v petih gorenjskih občinah 
glasovalo od 81.040 volilnih 
upravičencev 74.003 volivcev. Ti 
so izvolili 441 delegacij in 2578 

22 
3 9 
20 
3 2 
1 9 

članov izvoljenih delegacij. V 
zbore krajevnih skupnosti go-
renjskih občinskih skupščin je 
od 110.385 volilnih upravičencev 
glasovalo 101.862 volivcev. V 
177 krajevnih skupnostih na 
Gorenjskem so izvolili 1016 čla-
nov delegacij. V družbenopolitič-
ne zbore gorenjskih občinskih 
skupščih pa je bilo izvoljenih 
113 delegatov. 

Na koncu pa še ugotovitev, da 
so volitve povsod v redu poteka-
le in jih zato ne bo treba nikjer 
ponavljati. A. Z. 

Mesec mladosti — 
prikaz dejavnosti mladih 
. praznovanje meseca mladosti 
dobiva v Sloveniji in v Jugosla-

vse bolj pomembno mesto v 
P*°8ramih dela Zveze mladine, 
Pecializiranih mladinskih orga-

^}Zacij, društvih in drugih orga-
l2acijah, ki združujejo interese 

jUi 1ju d i > S P« r editvami, ki 
& pripravljajo vsako leto maja, 
'adi pokažejo, kaj so dosegli 

vi/- 8 . V o i e m delu, kje so se uvelja-
11 m hkrati že predstavijo pro-

dit * d e l a z a Prihodnje. Prire-
8t e . 8 ° tudi manifestacija brat-
. in enotnosti naših narodov ' in 
n

 n®rodno8ti, politike neuvršče-
®ti in miroljubnega sožitja 

n ®<t narodi, tovarištva, pošte-
®ti, delavnosti in humanosti. 

fe,y V s eb gorenjskih občinskih kon-
encah so že sestavili okvirne pro-

r o J ^ e prireditev in manifestacij ozi-
dela mladih v tem mesecu. 

®/jevali bodo z vključevanjem 
don i • v uresničevanje ustavnih 
konf *n z a t o občinskih 
®kt v f n c a h o z i r o m a v posameznih 
»erJ- pripravili politične šole in 
r e ^; n a r j e . Vključili se bodo v pri-
sti* e o b 50. obletnici zloma faši-
Poud6 . 0 R J U N E > 8 katerimi bo 
8keg a r ^ e n a Pomembnost boja delav-
pro°? razreda in mlade generacije 
hod f a š 'z .m u» pripravili bodo po-
sa

 e. gladine oziroma pohode parti-
j a * .. mladinskih enot, sodelovali 

zbiranja sredstev za grad-
iti _ sP°minskega doma v Kumrovcu 
vil; razvoj Kozjanskega ter pripra-

8 tevilne kulturne prireditve. 

s p ^ n j s k a mladina se bo maja 
n;i. :n«a padlih borcev pri spome-Hillu paann borcev pri spome-
Hien;KV Prešernovem gaju in pri spo-
r a n ž r t v a m n a Okroglem pri 
garn V sodelovanju s kranjsko 
JT a J0 bo pripravila kviz Mladi in 
odp" Komisija za splošni ljudski 
reHci • deluje pri občinski konfe-
Va^:' ' ^ a nalogo pripraviti tekmo-

.^krij ~ P°išei- Skupno ? atlet-
k'ubom Triglav pa bo organizi-

rala tek od spomenika do spome-
nika. - Mladinci iz Kranja se bodo 
udeležili tudi festivala Bratstvo in 
enotnost, ki bo letos v Nikšiču, in 
praznovanja ob obletnici osvobodit-
ve Banjaluke. Mladinski organiza-
ciji Kranja in Banjaluke že več let 
sodelujeta, zato bodo srečanje izko-
ristili tudi za delovni posvet. Osred-
nja slovesnost bo navečer praznika, 
24. maja. Tedaj bodo tudi podelili 
priznanja mentorjem najboljših 
mladinskih aktivov na šolah in 
aktivnim mladinskim družbenopoli?. 
tičnim delavcem. Osrednja kulturna 
prireditev v mesecu mladosti bo kul-
turni teden, v katerem se bodo pred-
stavili s svojimi deli mladi pesniki, 
recitatorji, dramske skupine, folklor-
ne skupine in kinoamaterji. Maja bo 
v Kranju tudi vaterpolski turnir 
mladih iz Jugoslavije. Pripravil ga 
bo vaterpolski klub Triglav. 

Mladi Jeseničani bodo prazno-
vanje meseca mladosti začeli delav-
no. Že konec tega in v začetku pri-
hodnjega meseca bodo imeli več de-
lovnih akcij, katerih dohodek bodo 
namenili za gradnjo doma v Kum-
rovcu. Prireditve pa se bodo začele 
v sredini maja z nastopom najmlaj-
ših iz jeseniških vrtcev v gledališču 
Tone Cufar. Zatem pripravljajo sre-
čanje mladih slovenskih železarjev. 
Srečanje pripravlja mladinski aktiv 
Železarne v sodelovanju z OK ZMS. 
22. maja bo v gledališču Tone Čufar 
nastopila kulturna skupina Jutro. 
V njej sodelujejo delavci, ki so prišli 
na Jesenice iz drugih republik. 23. 
maja bo kviz tekmovanje gojencev 
vseh gorenjskih dijaških domov. 
Pomerili se bodo v znanju o razvoju 
Jugoslavije. Navečer praznika bodo 
mladi pripravili pohod z baklami po 
Jesenicah. 25. maja pa bo partizan-
ski pohod mladine od spomenika do 
spomenika in sklepna prireditev 
meseca mladosti na Pristavi v Ja-
vorniškem rovtu. 

Tudi v radovljiški občini se bodo 
prireditve ob mesecu mladosti začele 

že ta mesec. Ze pred 1. majem bo 
množičen orientacijski pohod mla-
dine od spomenika do spomenika. 
Udeležile se ga bodo ekipe mladin-
skih aktivov iz šol, delovnih orga-
nizacij, KS in ekipe garnizije JLA iz 
Bohinjske Bele. Maja pa bodo šte-
vilne športne in kulturne prireditve. 
Vanje se bodo vključili vsi mladinski 
aktivi. Še posebno bo zanimiv tek po 
.ulfcah Radovljice, ki vs^ko leto pri; 
vabi veliko tekmovalcev in gledal-
cev. Osrednja in hkrati sklepna pri-
reditev bo 25. maja na Bledu. Ekipe 
mladinskih aktivov bodo nastopile 
v javni kviz oddaji. Proglasili bodo 
tudi zmagovalne ekipe in posamez-
nike v tekmovanjih v počastitev 
meseca mladosti. 

Tržiška mladina bo začela pra-
znovanje že pred 1. majem. Na vseh 
okoliških hribih bodo prižgali kre-
sove in sodelovali tudi pri pripravah 
proslav v počastitev praznika dela. 
V začetku maja bodo pripravili kviz 
oddajo o življenju in delu Ivana 
Cankarja, ki bo hkrati tudi prjkaz 
dejavnosti mladine na kulturnem 
področju. Od 6. do 22. maja bodo 
v Tržiču številna športna tekmova-
nja. Osrednja prireditev bo 24. maja, 
ki se bo pričela s slavnostno akade-
mijo in podelitvijo priznanj najbolj-
šim mladincem in mentorjem mla-
dinskih aktivov. Sklenila pa se bo 
s pohodom z baklami. 

Tudi škofjeloška mladina bo 
praznovanja začela s kurjenjem kre-
sov v -počastitev 1. maja. Zatem 
bodo sledile številne športne prire-
ditve, ki bodo trajale ves maj. Osred-
nja prireditev bo 25. maja, ko bo 
svečana seja občinske konference, 
na kateri bodo najboljšim mladin-
skim družbenopolitičnim delavcem 
in mentorjem mladinskih aktivov 
podelili priznanja občinske konfe-
rence. 

Vse občinske konference bodo pri-
pravile tudi svečan sprejem zvezne 
Titove štafete, ki bo potovala po 
Gorenjskem 11. maja. L. Bogataj 

Organizacija združenega dela 
Jelovica 

lesna industrija Škofja Loka 

vabi k sodelovanju sodelavce za naslednja delovna mesta: 
v samoupravni delovni skupnosti skupne službe 

1. ADMINISTRATORJA SAMOUPRAVNIH ORGANOV 
pogoj: upravno administrativna ali ekonomska srednja šola, 
zahtevano znanje strojepisja in stenografije. 

2. TAJNICE FINANČNEGA SEKTORJA 
pogoj: upravno administrativna ali administrativna Šola, 
zahtevano znanje strojepisja in stenografije, 

3. SALDA KONTI STA 
2 delovni mesti 
pogoj: ekonomska srednja šola. ali administrativna šola. 

4. FINANČNEGA KNJIGOVODJE . 
pogoj: ekonomska srednja šola. 

v TOZD stavbno pohištvo 

1. STROJNEGA KLJUČAVNIČARJA 
v delovni enoti Kranj 
pogoj: poklicna šola kovinske smeri 

2. STRUGARJA 
v delovni enoti Preddvor 
pogoj: poklicna šola 

3. VEC DELAVCEV IN DELAVK 
za delo v proizvodnih obratih v Škofji Loki 

v TOZD montažni objekti 

1. ADMINISTRATORJA 
2 delovni mesti 
za delo v komercialnem oddelku in v razvojnem oddelku 
pogoj: administrativna šola^ 

2. CISTILKE 

3. VEC DELAVCEV IN, DELAVK 
za delo v proizvodnem obratu v Škofji Loki 

v TOZD trgovina 

1. REFERENTA ZA IZVOZ 
pogoj: ekonomska srednja šola, zaželeno znanje 
zunanjetrgovinske registracije 

2. REFERENTA KONTROLORJA 
v oddelku za maloprodajo 
pogoj: ekonomska srednja šola 

3. MONTERJA — SERVISERJA 
pogoj: poklicna šola lesne smeri, 
zaželen vozniški izpit B kategorije. 

Če ste sposobni in željni dinamičnega dela, tedaj je vaše mesto 
'pri nas. Nudimo vam dober osebni dohodek in možnost nadalj-
njega strokovnega izpopolnjevanja. 

Vabimo vas, da vložite ponudbe s kratkim opisom dosedanjih del 
na naslov: Jelovica, lesna industrija Škofja Loka — za kadrovsko 
socialni oddelek, kolikor pa želite dodatne informacije, vas 
vabimo na razgovor. 

Proizvodno montažno podjetje 

i n Š T K L i l C I i e Škofja Loka 

razpisuje 
v skladu z določili 45. člena statuta podjetja 
naslednja vodilna delovna mesta: 

1. tehničnega vodje 
2. računovodje 

3. vodje komerciale 

4. tehnika v pripravi dela 

Razen splošnih pogojev morajo kandidati izpolnjevati še nasled-
nje: 

pod 1.: visoka ali višja izobrazba elektro ali organizacijske smeri 
ter 5 let delovnih izkušenj v elektro stroki, od tega najmanj 3 leta 
na odgovornih delovnih mestih ali srednja izobrazba elektro 
stroke, 10 let delovnih izkušenj, od tega najmanj 5 let na odgo-
vornih delovnih mestih pri proizvodnih in montažnih delih 
elektro stroke. 
pod 2.: višja strokovna izobrazba organizacijske, komercialne ali 
ekonomske smeri, 5 let delovnih izkušenj, od tega najmanj 3 leta 
na odgovornejšem mestu v računovodstvu ali srednja strokovna 
izobrazba ekonomske smeri, 10 let delovnih izkušenj, od tega 
najmanj 5 let na odgovornih mestih v računovodstvu gospodar-
skih organizacij. 
pod 3.: višja strokovna izobrazba, 5 let delovnih izkušenj, od 
tega vsaj 3 leta na odgovornih delovnih mestih Y komerciali ali 
srednja izobrazba, 10 let delovnih izkušenj, od tega vsaj 5 let na 
odgovornih delovnih mestih v komerciali. 
pod 4.: srednja strokovna izobrazba elektrostroke za jaki tok 
z 2-letno prakso. 

Rok za prijavo je do 25. aprila 1974. Prijave z vsemi dokazili 
pošljite na nasloV podjetja z oznako »Za razpis.« 



N e k a j m i s l i o n a š e m v e t e r i n a r s t v u 

Na zadnji seji skupščine občine Jesenice so sprejeli popravek zazidalnega 
načrta Spodnjega plavža I, po katerem je predvideno, da bodo na tem 
področju v nekaj letih zgradili osem stolpnic. V njih bo 612 stanovanj in 416. 
garažnih boksov, ki bodo v dveh garažnih hišah. Da bo omenjeno možno 
postaviti, bodo odstranili 6 eno- in dvostanovanjskih zasebnih hiš, dve 
gospodarski poslopji, eno delavnico in 156 zasebnih garaž. Zaradi ustrezne 
preskrbe stanovalcev bodo ob Cesti maršala Tita zgradili tudi dva trgovska 
lokala. Delavci SGP Sava so z graditvijo dveh členjenih stolpnijc, v katerih bo 
po 104 stanovanj, že pričeli. Ena stolpnica bo nared do poletja, druga pa 
predvidoma v začetku leta 1975. Na sliki: graditev prvih dveh stolpnic, 
v katerih bo skupno 208 stanovanj. — B. Blenkuš 

Na Plavžu, v Rodinah 
in na Belem polju bodo zidali 

nih metrov. NaNnjem naj bi zgradili 
54 enodružinskih, pritličnih in pod-* 
kletenih hiš, razen njih pa še trgo-
vino, bife ter avtobusno postajališče. 
Novo naselje bo stalo zahodno od 
sedanjih Rodin in severno nad cesto 
Žirovnica—Begunje. Na Rodinah II 
naj bi dobilo »streho nad glavo« od 
250 do 300 prebivalcev. Komunalno 
opremljanje zemljišča bo precej 
drago, saj bo stalo več kot 4 milijone 
dinarjev. To pomeni, da odpade na 
stanovanjski objekt okog 75.000 di-
narjev. Največ denarja bo potreb-
nega za urejevanje cestnega, vodo-
vodnega in električnega omrežja. 

Novo stanovanjsko naselje bo 
nastalo tudi na Belem polju nad 
Hrušico, zahodno od zadnjih hiš na 
Hrušici in severno od ceste Jeseni-
ce—Rateče. Zemljišče, ki ga obrav-
nava novi zazidalni načrt, meri 7,60 
hektarja. Tik ob glavni cesti bodo 
stale stolpnice, za njimi pa enosta-
novanjske hiše, vrstne hiše in po 
možnosti tudi montažne hiše. Na 
Belem polju, bo jeseniška občina 
pridobila več kot 100 novih stano-
vanjskih enot. Število prebivalcev 
utegne doseči 400, kar je polovica 
sedanjega prebivalstva na Hrušici. 
Tudi komunalno opremljanje tega 
zemljišča bo precej drago. Na stano-
vanjsko enoto odpade dobrih 50.000 
dinarjev. 

Na seji občinske skupščine je 
prevladalo mnenje, da morajo gradi-
telji določila zazidalnih načrtov spo-
štovati in jih ne prikrojevati po 
svoje. Zato bi kazalo okrepiti 
gradbeno in komunalno inšpekcijo. 

J. Košnjek 

Odborniki jeseniške občinske 
skupščine so na zadnji seji sprejeli 
zazidalne načrte za Plavž I, za 
Rodine II in Belo polje na Hrušici. 
Načrte je izdelalo Stanovanjsko 
podjetje Jesenice. Projektant je bila 
sodelavka Stanovanjskega podjetja 
Marjana Senčar, ki je skupaj s pred-
sednikom sveta za urbanizem, grad-
njo, komunalne zadeve, krajevne 
skupnosti in stanovanjske zadeve 
Janezom Pšenico predloge zazidal-
nih načrtov tudi pojasnjevala. 

Območje Plavža I na Jesenicah, 
za katerega je bil sprejet zazidalni 
načrt, meri 11 hektarjev. Na njem 
bo zraslo 612 stanovanj s skupno 
površino 44.050 kvadratnih metrov. 
Razen tega bo jeseniško gradbeno 
podjetje Sava, ki ima za gradnjo 
s tan^anjskih objektov posebno 
tehnmogijo, zgradilo na Plavžu I 416 
garaž. V novih objektih bodo pos-
lovni prostori s površino 1800 kva-
dratnih metrov. Pred začetkom 
uresničevanja zazidalnega načrta 
bodo graditelji nekaj objektov, ki so 
na tem zemljišču, porušili. Ta usoda 
bo doletela nekaj garaž, dvoje gospo-
darskih poslopij, delavnico ter 6 sta-
novanjskih hiš. Predlog zazidalnega 
načrta je bil razgrnjen in s tem v 
javni razpravi, vendar bistvenih pri-
pomb ni bilo. Uresničevanje plav-
škega zazidalnega načrta bo terjalo 
okrog 3 milijarde starih dinarjev. Po 
sodbi projektantov bo treba na tem 
področju začeti graditi čim prej, 
sicer utegne trpeti tempo stanovanj-
ske gradnje v jeseniški občini. 

Zazidalni načrt Rodine II obrav-
nava zemljišče, veliko 7.398 kvadrat-

Kuharski tečaj 
Mojstrana — V okviru prizadevanj za pospešitev razvoja kmeč-

kega turizma v Gornji savski dolini je bil marca v hotelu Triglav 
v Mojstrani kuharski tečaj za kmečke gospodinje. Tečaj je organiziralo 
Gozdno gospodarstvo Bled ob sodelovanju družbenopolitičnih organi-
zacij v Mojstrani. Vseh štiriindvajset udeleženk iz Podkorena, s Sred-
njega vrha, Planine pod Golico in drugih krajev gornje savske doline je 
tečaj uspešno zaključilo. Večino finančnih sredstev je prispevalo 
GG Bled, nekaj pa udeleženke same. S takšnimi tečaji bodo v Mojstra-
ni nadaljevali in bo naslednji predvidoma jeseni. J. Rabič 

Gospodinje se izobražujejo 
Svet za kmetijstvo in gozdarstvo 

skupščine občine Radovljica se je 
lani odločil organizirati tečaje za 
občane, ki se ukvarjajo s kmetij-
stvom. Za organizacijo izobraževa-
nja kmečkih gospodarjev, gospodinj 
in mladine so bili odgovorni kmetij-
ske delovne organizacije iz radovlji-
ške in jeseniške občine -ter Gozdno 
gospodarstvo Bled. Kmetijske za-
druge in obrat Kmetijsko živilskega 
kombinata Kranj s tega področja so 
februarja in marca letos pripravili 
v Lescah seminar za kmečke gospo-
darje, na katerem so obravnavali 
kmetijsko in gozdarsko problema-
tiko ter predavanja združili s prak-
tičnimi demonstracijami. Na eno od 
predavanj so povabili tudi kmečke 
gospodinje. 

Gozdno gospodarstvo Bled pa je 
februarja, marca in aprila pripravilo 
90 ur obsegajoči tečaj za kmečke go-
spodinje. Tečaja v Radovljici se je 
udeležilo 24 tečajnic, tečaja na 
Bledu 28 in tečaja v Mojstrani za 
področje gornje savske doline 22 te-
čajnic. Kmečke gospodinje so se zbi-
rale trikrat tedensko od 4 do 5 ur. 
K uspehu in dobri udeležbi na ome-
njenih izobraževalnih oblikah so 
pripomogle gospodinjske učiteljice 
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z radovljiškega področja, ki vse sicer 
v poklicu, za katerega so se izšolale, 
niso zaposlene, vendar so se rade 
odzvale vabilu Gozdnega gospodar-
stva. Osnova zav predavanja je bil 
program izobraževanja za gospo-
dinjstvo, ki ga je pripravil odbor za 
kmečki turizem pri Zadružni zvezi 
Slovenije. Prihodnje leto namerava 
GG Bled, ki sodi, da bi morala tak 
tečaj -končati vsaka kmečka gospodi-
nja, organizirati še drugi del tečaja, 
ki bo obsegal 180 praktičnih in teore-
tičnih ur. 

Motili bi se, da so kmečke gospo-
dinje na tečaju spoznavale le gospo-
dinjske posle. Program je bil širši in 
vsestranski. Kmečke žene so se se-
znanile z organizacijo dela v gospo-
dinjstvu, z ureditvijo sodobnega 
stanovanja, z osebno in stanovanj-
sko higieno, z osnovnimi principi 
zdrave prehrane, s pripravo pogrinj-
kov in strežbo, s pomenom cvetja in 
zelenja v stanovanju, z odnosom do 
družinskih članov in gostov, z eko-
nomičnostjo v gospodinjstvu, s po-
menom turizma na kmetiji in s pred-
pisi s področja turizma. 

Takšne izobraževalne oblike so 
nedvomno dobra osnova za uresni-
čevanje prizadevanj za uveljavljanje 
kmečkega turizma v radovljiški in 
jeseniški občini. Prav tako gospodi-
nje pridobljeno znanje lahko dobro 
uporabljajo pri vsakdanjih opra-
vilih. J. Košn jek 

O delovanju veterinarjev in vete-
rinarskih društev so v naši javnosti 
razmeroma redke in skromne vesti. 
Odveč bi bilo na tem mestu ugo-
tavljati vzroke tega, zelo verjetno pa 
je, da smo živinozdravniki pri 
svojem delu preveč ozko stanovsko 
usmerjeni. V zadnjem letu drami in 
spodbuja veterinarje na Slovenskem 
želja po boljšem organiziranju v 
večjih veterinarskih organizacijah. 
Očitno je namreč postalo, da so 
sedanje veterinarske postaje večino-
ma premajhne in preveč razdrob-
ljene za plodno delovanje v okviru 
novih družbenoekonomskih in stro-
kovnih zahtev. Menim, da smo na 
Gorenjskem na prelomnici razvoja 
Veterinarstva, ki je zelo pomembna 
za napredek živinoreje. Prav gotovo 
trditev, da se je z zmanjšanjem šte-
vila kmečkega prebivalstva zmanj-
šala vrednost kmetijske proizvodnje 
oziroma kmetijskega produkta, 
ne drži. Pač pa se je'stalno večala 
odgovornost kmetijske proizvodnje. 
Intenziviranje kmetijske in še po-
sebno živinorejske proizvodnje je 
narekovalo tudi prilagajanje in 
ustrezno organiziranje veterinarske 
službe. Reja živali v večjih in 
usmerjenih družbenih čredah, razvi-
janje kooperantskih odnosov v živi-
noreji in raznovrstna specializacija 
individualnih kmetijskih gospodar-
stev morajo biti izhodišče tudi 
organiziranosti veterinarjev. Priha-
ja do delitve dela znotraj veteri-
narskih postaj in do poglabljanja 
strokovnega dela. Takšen razmah 
veterinarstva pa pogojuje predvsem 
ustrezen visokošolski sistem in 
raziskovalno delo, ki se približuje 
problemom prakse. Osnove takega 
razvoja so že zagotovljene. Veteri-
narski oddelek biotehniške fakultete 
v Ljubljani že nekaj let prireja 
podiplomski študij, za sedaj na treh 
smereh, in sicer iz higiene živil, 
zdravstva govedi in zdravstva 
prašičev, odpirajo pa se še nove 
smeri. Hkrati se odvija tudi pro-
gram dopolnilnega študija za diplo-
mirane veterinarje. Slovensko vete-
rinarstvo je s tem doseglo najvišjo 
strokovnošolsko stopnjo, ki je bila 
plod več kot stoletnega razvoja 
veterinarstva na Slovenskem. 

Razvoj slovenskega veterinarstva 
je prešel več razvojnih etap, izmed 
katerih bomo navedli le naslednje: 
Leta 1795 je bila na mediko-kirur-
škem zavodu v Ljubljani odprta 
veterinarska jstolica, ki je zagotav-
ljala osnovno živinozdravniško izo-
braževanje na Slovenskem. V 18. 
stoletju, so se namreč ukvarjali z 
veterinarskimi vprašanji na Kranj-
skem le redki posamezniki. Leta 
1850 je veterinarska stolica prene-
hala delovati, vendar pa je njen 
profesor dr. Janez Bleiweis še isto 
leto pripravil v Ljubljani živino-
zdravniško-podkovsko šolo To je 
bila prva strokovna šola na Kranj-
skem v slovenskem učnem jeziku, ki 
je pospešila izdajcinje slovenskih 
živinorejskih in živinozdravniških 
knjig. Na ta način je širila prosveto 
med najširšimi sloji slovenskega 
naroda. Dr. Janez Bleiweis in dr. 

Simon Strupi, oba Kranjčana, sta 
napisala več strokovnih knjig in s 
tem postavila čvrste temelje živino-
zdravništvu na Slovenskem. 

Naslednja pomembna ločnica je 
leto 1919„ ko je pričela z delom 
visoka veterinarska šola v Zagrebu, 
prva tovrstna šola v ̂ Jugoslaviji. Na 
njej so študirali številni rodovi 
slovenskih veterinarjev in mnogi 
med njimi so se tu usposobili ne le 
za strokovno, temveč tudi znanstve-
noraziskovalno delo. Velike zasluge 
pri širjenju veterinarskih znanosti je 
imel Slovenec prof. dr. Fran I. 
Zavrnik. Po drugi svetovni vojni je 
profesor Zavrnik posvetil vse svoje 
moči izgradnji najprej Veterinar-
skega zavoda Slovenije in kasneje 
veterinarskega oddelka biotehniške 
fakultete. Na ta način smo dobili v 
Ljubljani visoko veterinarsko šolo, 
ki je vpisala prve študente leta 1956. 

To je nekaj glavnih momentov 
razvoja veterinarstva na Sloven-
skem, ki nakazujejo tudi bistvenejše 
premike. Iz začetnih priučenih živi-

nozdravnikov se je oblikovalo vete-
rinarstvo, ki je doživelo v drugi 
polovici prejšnjega stoletja strokov-
ni razmah. Strokovni uveljavitvi pa 
je razmeroma pozno sledil razmah 
na znanstvenoraziskovalnem pod-
ročju, ki si v sedanjosti utira široko 
in plodnejšo pot kot sestavni del 
veterinarske prakse. Vendar pa 
sedanja organiziranost veterinarske 
službe na Gorenjskem ne more 
zadovoljiti številnih potreb in nalog. 
Zato pričakujemo z reorganizacijo 
veterinarskih postaj ne le nove or-
ganizacijske oblike po imenu, tem-
več tudi ustrezne materialne in 
delovne pogoje, ki bodo omogočili 
menjavo dela na ravni uveljavljenih 
družbenoekonomskih odnosov. 
Zares je dozorel čas, da zgradimo 
take veterinarske postaje, ki bodo 
imele za fasado ustrezne delovne 
prostore in vse tisto, kar potrebuje 
stroka za svoje javno delo in za svoj 
napredek. Zaradi uspešnejše živino-
reje in skladnejše skrbi za zdravje 
delavnega človeka. 

dr. Srdjan Bavdek 

Gnojilni poskusi in poraba 
mineralnih gnojil na Gorenjskem 

Kot lani bodo tudi letos na Gorenjskem nastavljeni gnojilni 
poskusi na travnikih. Skupno jih planiramo sedem. Organizirali jih 
bomo na področjih, kjer je potrošnja gnojil nižja od povprečne, ali na 
kmetijah, ki do zdaj še ne uporabljajo gnojil za gnojenje travnikov. 

Od teh poskusov pričakujemo, da bodo prikazali Razliko v donosih 
med gnojenim in negnojenim delom parcele ali pa tudi učinek posamez-
nih vrst gnojil ali učinkovitost posamezne kombinacije gnojil. 
Računamo, da bo samo gnojenje močno povečalo pridelke, kar bomo 
poskušali z ogledi in diskusijami pokazati tudi okoličanom. 

Rezultati lanskih poskusov so bili nekaj slabši kot prejšnje leto, 
ko smo v enem primeru pridelali celo čez 60 ton zelene mase na 1 ha. 
Lani smo pridelali le 44 ton/ha na enem poskusu, drugod pa manj. To 
bi preračunanq v seno zneslo nekako 110q/lha. Ce računamo, da ima 
1 q sena 30 kŠE, kar ob pravočasnem spravilu in primernem sušenju 
(prevetravanje ali sušila — kozolec, ostrvi) niti ni veliko, smo pridelali 
na 1 ha površine 3300 kŠE. Za travnik je to že soliden pridelek,j/endar 
je potencial ruše v našem podnebju znatno višji in ga še nismo do-
končno izkoristili. V povprečju je bila razlika pridelkov pri petih 
poskusih med negnojeno in gnojeno parcelo 32 q sena na 1 ha, največja 
celo 50,87 q/ha. Pri poskusih smo gnojili s 1000 kg gnojil na 1 ha. Lahko 
si orientacijsko izračunamo, da nam je v povprečju dal 1 kg gnojila 
3,20 kg sena, v najbolj ugodnih razmerah pa celo 5,09 kg. Iz teh 
podatkov naj si vsak sam izračuna, kolikšna je smotrnost gnojenja. 
To je važno posebno sedaj, ko so se gnojila že podražila in ko lahko 
v bodoče podražitve še pričakujemo. 

Lani so gorenjske kmetije pokupile 8990 ton mineralnih gnojil. 
Številka je videti velika. Ko potem računamo, koliko gnojil smo pora-
bili na 1 ha obdelovalnih površin, dobimo skromno številko 226 kg. Ce 
upoštevamo, da poljedelsko najrazvitejše kranjsko področje trosi v 
povprečju 400—700 kg/lha, si lahko predstavljamo, kako malo trosijo 
obrobna področja, kjer je največ travnatih površin. Področje Bohinja 
je lani prišlo na še vedno zelo skromno porabo 87 kg gnojil na 1 ha. 
Ostala podrbčja so nekje med 100 in 300 kg na 1 ha. 

Kljub sedanji podražitvi gnojil računamo, da se potrošnja ne bo 
zmanjšala, saj kmetijstvo brez intenzivnega gnojenja danes ne more 
več obstajati. 

Živinorejsko veterinarski zavod za Gorenjsko 
Kmetijska pospeševalna služba: 
Boris Praprotnik, dipl. ing. agr. 

kmetovalci 
Obiščite nas na Gorenjskem sejmu v p ran ju od 12. do 21. aprila 1974 

Poleg običajne prodaje strojev bomo 
prodajali s 3 % popustom 
naslednje stroje: 

škropilnike METALNA — 3001, 4001 in 6001 z napravami 
za njivsko škropljenje, škropljenje dreves in ejektorji 
trosilnike umetnih gnojil VICON CREINA B-75 
sode za gnojevko CREINA — 1700 1, 22001, 2700 1 ip 30001 
motorne kosilnike SIP M-200 z obračalniki SOKOL 140 
traktorske obračalnike 0-220 
nakladalnike čelni TEŽAK 8 za traktorje IMT 533 in 
STEYR 30 
ceradne kabine za traktor IMT in ZETOR 

Agrotehnika 
Ljubljana 

. Titova 38 

s poslovalnicami 

v Celju, 
Mariboru, 
Murski Soboti 

in prodajalnami 

v Ljubljani 
Jurček na GR, 
v Ljutomeru 
in Poreču 



nalivno pero 

Flomastri 
za pisanje 

Flomastri 
za risanje 

Ne zamudite angl.-ital. barv. filma 

Zadnji tango v Parizu 
Režija: Bernardo Bertolucci 
Igrajo: Marlon Brando, Maria Schneider 

Kino Center 
Predstave: v soboto,- 20. aprila, ob 22. uri —.premiera 

22 . -25 . aprila ob 15.30, 17.45 in 20. uri 
- 26. aprila ob 15.15, 17.30 in 19M5 

27. aprila ob 14.15 in 16.30 
28. aprila ob 14.15,16.30 in 18.45 

Ogled filma ni dovoljen mladini do 16 let! 

Kinopodjetje Kranj 

»Veriga« na Dovjem 
Dovje — Mojstrana — Pretekli teden je v kulturnem domu na 

Dovjem gostovala dramska skupina DPD France Prešeren iz Žirov-
nice. V režiji Julke Dovžan se je predstavila z dramo F. S. Finžgarja 
Veriga. J. R. 

Folklorna skupina 
Planina pod Golico — Zaradi izrednega zanimanja mladih za 

plesanje starih gorenjskih plesov so pri mladinskem aktivu v tem kraju 
ustanovili folklorno skupino. Okrog trideset mladincev redno vadi vsak 
teden, poleg tega pa razmišljajo že o prvih nastopih. J. R. 

Razstava in koncert 
Škofja Loka — V petek, 19. aprila, bo loški grad spet enkrat pri-

zorišče dveh pomembnih kulturno-umetniških dogodkov, ki ju organi-
zirajo Loški muzej, eksperimentalno gledališče Oder-galerija Škofja 
Loka in občinska ZKPO. Za 18. uro v likovnem paviljonu pripravljajo 
otvoritev razstave del slikarja Andraža Šalamuna, ob 19.30 pa je na 
sporedu koncert violončelista Miloša Mlejnika. Ob klavirski spremljavi 
pianistke Vlaste Doležal-Rus namerava poslušalcem predstaviti nekaj 
izbranih kompozicij Beethovna, Lipovška in Šoštakoviča. Koncert bo 
v grajski kapeli, (-ig) 

Zlati zvoki ansambla Avsenik 
Bleščeča odličja in priznanja za Avsenikov 
ansambel —- 5000 koncertov ter 10 milijonov pro-
danih plošč v dveh desetletjih uspešnega dela — 
Alfi Nipič in Jožica Svete novi pridobitvi 

ansambla 
Marsikateri borec Kokrškega od-

reda, Trinajste ali Šlandrove brigade 
se Slavka Avsenika spominja kot tri-
najstletnega fantiča, ki mu tudi po 
večurnih napornih marših ni bilo 
težko vzeti v roke harmonike ter 
zabavati in dvigati moralo na parti-
zanskih mitingih. Drugi se ga spo-
minjajo kot odličnega športnika, 
izvrstnega in pogumnega smučar-
skega skakalca. No, da ga pa danes 
domala vsi Slovenci in še lep del 

sveta pozna kot vrhunskega har-
monikarja, komponista ter vodjo 
ansambla, ki je slovensko pesem, 
naše domače viže ponesel po vsem 
svetu, tega najbrž ni treba posebej 
poudarjati. 

Pot do uspeha kajpak ni bila niti 
malo enostavna! Kar poglejmo! Iz 
rodnih Begunj se je Slavko na pri-
govarjanje brata Vilka, ki se je 
takrat že resneje »spoprijemal« 
z glasbo, v prvih povojnih letih 

Avsenikovi godci in pevci po Sloveniji ne nastopajo preveč pogosto. Za pri-
I hodnja leta pa fantje obljubljajo, da bodo imeli več koncertov tudi po 
domačih krajih. Pred približno dvema letoma so popularni Avseniki nasto-
pili na prireditvi, ki sta jo v blejski festivalni dvorani pripravila podjetje 
Murka iz Lesc in naše uredništvo. — Foto: F. Perdan 

V petek zvečer so v paviljonu NOB v Tržiču odprli razstavo kranjskega foto-
amaterja in kandidata za mojstra fotografije Toneta Marčana. Otvoritve se 
je udeležilo precejšnje število Tržičanov in prijateljev fotografije. Razstavo je 
odprla profesor Slava Rakovec. Pred otvoritvijo so se s samostojnim koncer-
tom predstavili učenci Glasbene šole Tržič, (jk) — Foto: F. Perdan , * 

preselil v Ljubljano. Ustanovil je 
trio, le nekaj mesecev kasneje 
»Gorenjski kvartet«. Glasba tako 
sestavljenega ansambla pa Jožovce-
vemuSlavcu še vedno ni bila povsem 
po volji. Zdelo se mu je, da zlasti pri 
igranju za ples manjka še vsaj en 
instrument za spremljavo. Kaj 
lažjega? K sodelovanju so pritegnili 
petega člana. In takrat je nastal da-
nes povsod cenjeni »Kvintet bratov 
Avsenik«! Da bi pa viže še lepše 
zvenele, sta h kvintetu pristopila 
pevca Danica Fjlipič, ki jo je nekaj 
let kasneje zamenjala Ema Prodnik, 
in Franc Koren. 

Dobro leto kasneje so se Avseni-
kovi fantje oglasili pa valovih radia 
Celovec! Slišali so jih v Nemčiji in 
tam se je začela njihova velika 
»osvajalna« pot po svetu. Do danes 
so posneli več kot trideset velikih 
plošč in brez števila malih, na vseh 
pa je več kot 500 izvirnih skladb 
Slavka Avsenika z aranžmaji brata 
Vilka. V dvanajstih državah so . 
nastopili popularni godci in pevci: 
v Avstriji, Italiji, Nemčiji, Švici, . 
na Nizozemskem, v Belgiji, Luksem-
burgu, Franciji, Kanadi, ZDA, 
Liechtensteinu in, seveda, doma! 
Njihovi koncerti so razprodani za 
več let naprej. Še več dni bi-moralo 
imeti leto in vsak dan bi lahko imeli 
koncert, pripominja Slavko. „Poleg 
nastopov po že omenjenih državah 
Avseniki že v kratkem kanijo nasto-
piti v skandinavskih deželah, že 
nekaj let jih vabijo v Avstralijo, 
sami pa bi radi pogledali tudi v 
vzhodnoevropske dežele! Hkrati pa 
pripominjajo in obljubljajo, da jih 
bomo v prihodnje več gledali tudi 
doma. Vsaj po dvajset koncertov 
letno imajo v načrtu po naši ožji 
domovini, poleg tega pa še koncerte 
po vseh glavnih jugoslovanskih 
mestih. 

Letošnje leto je za Avsenikov 
ansambel jubilejno! Dvajset let 
mineva od njihovih prvih nastopov, 
čaka jih pettisoči koncert, na nasto-
pu v ljubljanski dvorani Tivoli v 
petek pa bodo prejeli kar štiri zlate 
plošče in še platinasto — za 10 mili-
jonov prodanih plošč. Zlate plošče 
bodo podelili matična tovarna Tele-
funken za 9 milijonov prodanih 
plošč, švicarska in avstrijska po-
družnica Telefunken za po 1 milijon 
prodanih plošč v vsaki državi ter 
ljubljanska tovarna Helidon. 

Zdaj pa naj beseda steče o članih 
ansambla. Slavko Avsenik je 
vodja ansambla, možak, ki se od 
harmonike ne loči niti za trenutek 
in, ki so ga Nemci proglasili za 
svetovnega kralja polke. Trobentar 
Franc Košir, Jeseničan, zna na 
vsakem nastopu poskrbeti za kak 
»špas«! Priznava, da med svoje 
največje uspehe šteje sedemnajstič 
osvojeno zvezdico jeseniških hokeji-
stov. Pravijo, da je najmirnejši član 
ansambla Albin Rudan! Zaradi 
žametnega glasu, ki ga zna zvabiti iz 
svojega instrumenta mu pogosto-
krat pravijo kar »Paganini na 
klarinetu«. Kontrabas in bariton rog 
igra Mik Soss! Kajpada ni nič manj 
pomembna njegova druga vloga: 
skrb za finančne zadeve ansambla. 
Med športi se navdušuje za smu-
čanje na vodi. Leo Ponikvar-Lev-
ček prebira strune na kitari. Znan po 
svojih solističnih vložkih in žvižga-
nju na prste velja v tujini tudi za 
simpatičnega »lomilca« ženskih src. 
Med njegove značilnosti bi veljalo 
prišteti še hitrost — Levček ima med 
člani ansambla vedno najhitrejši 
avtomobil. Pevec Franc Koren, ki 
je s svojim značilnim tenorjem 
vedncf žel viharne aplavze, se poslav-
lja od koncertnih odrov. Poslovilni 
nastop bo imel prav v petek v 
Ljubljani. Ema Prodnik, v tujini ji 
pravijo »slovenski slavček«, pri nas 
pa največkrat »gorenjski slavček«, je 
skupaj s kvintetom požela vrsto 
priznanj na nemškem radiu. S 
skladbami, ki jih je pela, so se 
slovenski godci uvrščali vedno v vrh 
glasbenih lestvic! No, še to, Emo z 
Avseniki druži še ena vez. Poročena 
je s klarinetistom Albinom Ruda-
nom. Alfi Nipič in Jožica Svete 
sta novi pridobitvi Avsenikovega 
ansambla. Po vsemu sodeč bomo o 
obeh slišali še dosti lepega. Nekda-
njega klarinetista Vilka Avsenika 
je od nadaljnjega sodelovanja v 
ansamblu odvrnila bolezen. Vseskozi 
pa je ostal aktiven, saj je aranžer 
vseh Slavkovih skladb, z razširjeno 
vokalno zasedbo pa bo njegov delež 
še pomembnejši. 

Se to! Na prireditvi, ki jo bosta v 
petek zvečer v ljubljanski dvorani 
Tivoli vodila napovedovalca Nataša 
Dolenc in Teo Lipfcer, bodo Člani 
ansambla Avsenik nastopili brez-
plačno. Dohodek s koncerta, ki ga je 
ob 20-letnici delovanja ansambla 
pripravila revija za RTV, radio, film 
in zabavno glasbo — Stop so name-
nili za sklad za gradnjo onkološkega 
inštituta. J. Govekar 
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24 ur Le Mansa 
Režija: Lee H. Katzin 
oi. vloge: Steve McQueen, Siegfried 

"auch, Elga Anderson 
*Ted nekaj več kot štirimi desetletji 
a si Francoza Charles Faraux in p 

tj-e£rf?e Durant izmislila avtomobilsko 
Ha t ' k' š e danes v e ' j « z a najdaljšo in 

ajtežjo preizkušnjo v tem napornem in 
n « n e m športu. Gladiatorji moder-
v dobe, kot mnogi imenujejo hrabre 
VrZ{? hitrih prototipov, se zberejo 
' ako pomlad v francoskem mestecu Le 

stih"8' 8 e n a tamkajšnjih vijuga-
ju cestah preizkusili v dirki vzdržljivo-
1 »n spretnosti, v dirki, ki traja 
epretrgoma 24 ur. Voznik in njegov 

kle b' p r i i a t e ' j morat^ vzdržati pe-
je t e m P ° dirke (povprečna hitrost 
w r ' km/h), vremenske spremembe, 
" e njavanje dneva Tn noči. 

»bril z n a m e n i t a dirka je za filmsko 
h k r r V o hy a 'ežna in zahtevna tema 
izk*11'' je 8> c e r dokaj dobro 
P r ik n S t " v s e m o i n o 9 t ' dinamičnega 
di , a z a dogajanja, vendar je vsaka 
"av C e l o t a t o l i k i h elementov, da se 
Prist n ° fte t a k ° ee'ov't ' n mnogostran 
jn

 t 0 P sprevrže v kopico nedodelanih 
Pravi6"1 8 '0 P°Rlohljenih izvlečkov. In 

a v to se je zgodilo tudi tokrat. 
M G . 

V petek, 19. aprila, se bo na Jesenicah začel VII. medklubski festival ama-
terskih filmov. Trajal bo do nedelje, 21. aprila, organizira pa ga jeseniška 
hunska skupina Odeon. Na letošnjem festivalu sodeluje 11 slovenskih film-
skih klubov, 5 italijanskih in 5 avstrijskih ter 19 iz ostalih jugoslovanskih 
Republik. Klubi so poslali na festival skupaj 116 filmov, za predvajanje pa jih 
Je žirija izbrala 48. Nagrade najboljšim filmom bodo podeljene v soboto, 20. 
Jprila, ob 19. uri v dvorani gledališča Tone Čufar, kjer bodo tudi sicer vse 
festivalske dni vrteli filme. — Na sliki: prizor iz dokumentarnega filma 
Kaplje, avtor Janez Mayer, filmski klub Tomo Križnar, Tržič. —L. M. 

vedno nekaj 
posebnega 

Šolsko nalivho pero GEHA 
z na novo oblikovano prijemno cono 
z nihajnim peresom in rezervnim 
tankorti 
tudi pero A za začetnike, pero L za 
levičarje 

^omastri za pisanje GEHA 
s patentiranim oblikovalcem konice 
za pisanje in risanje 
pisanih barv, piše vedno tanko 

Flomastri za risanje GEHA 
8 Široko barvno sledjo , 
za risanje in barvanje / 

~~~ velika izbira pisanih barv*' 



Kvalitetno PIVO pivovarne LAŠKO 

TUDI NAGRAJUJE 
8 zamaškov s črkami 

pošljite na naslov: 
PIVOVARNA LAŠKO 

Vsakokrat trije avtomobili, tri motorne žage, dve kosilnici itd. 

Uživajte pri zbiranju, ob pričakovanju nagrad 
in z laškim pivom ZLATOROG! 

Na vsako vašo kuverto z osmimi zamaški - vaš naslov! 

Glasov 
izlet: 

Cerkniško 
jezero, 

Postojnska 
jama, 

Predjamski grad 
v / 

(4. zapis) 

Se besedo o Postojnski jami. 
Obiskovalec — vsak, ki pride prvič 
— nevoljno ostrmi že koj ob začetku 
toliko opevanega podzemlja. Kajti 
vse stene so visoko v strop tako 
okajene in skoro črne, da res ni nič 
lep pogled nanje. Seveda se črnina 
saj pozneje, že po nekaj sto metrih, 
umakne kristalnemu lesketu in dru-
gim lepotam. Vprašanje pa le 
ostane. 

Nemška okupatorska vojska si je 
v Postojnski jami uredila veliko 
skladišče bencina. Ker pa je slo-
venskim partizanom bila dana 
naloga, uničevati vse okupatorjevo 
in s tem onemogočiti njegov obstoj 
na naši zemlji, je bilo treba seve 
tudi bencin v Postojnski jami 
zažgati. 

V noči od 22. na 23. aprila 1944 so 
- se hrabri partizanski minerji in 

diverzanti vtihotapili v Postojnsko, 
jamo pri manj znanem stranskem 
vhodu skozi Crno jamo. Kajti glavni 
vhod je bil močno zastražen. Diver-
zantska akcija je v celoti uspela, 
okupator je bil ob velike količine 
goriva za svoje tanke in oklopnjake 
— le do tedaj čiste stene in stropovi 
Postojnske jame so močno očrnele. 
K sreči je to le v začetku,.koj po 
vhodu v podzemeljski svet. — Še>to: 
tri dni po jamski akciji so partizani 
učinkovito minirali železniško progo 
med Postojno in Rakekom. Udarci 
notranjskih partizanov so bili hitri 
in učinkoviti. 

ERAZEM IZ JAME 
Iz Postojne se bomo v popol-

danskih urah odpravili še k devet 
kilometrov oddaljenemu Predjam-
skemu gradu. Ker pa nekateri radi 
zamenjujejo starejši grad v Jami 

z novejšim pred -Jamo, torej Pred-
jamskim gradom, bo najbolj prav, če 
povem najpoprej zgodbo o ropar-
skem vitezu Erazmu Luegerju. 

Erazem je bil sprva na dobrem 
glasu. Saj je bil junak od glave do 
peta. Tako hraber in močan, da si ga 
je sam avstrijski cesar Friderik 
Tretji izbral za spremljevalca in 
dvorjana. Biti >a je moral Erazem 
jeznorit možak. Vročekrven kot je. 
bil, se je spri s cesarskim maršalom 
Papenhajmom in ga kar javno z 
mečem zabodel. Potem pa se ni 
pustil prijeti in je raje ušel — v svoj 
dobro utrjeni jamski grad pri 
Postojni. Grad je bil res nedostopen, 
saj je bil zgrajen sredi navpične, 
preko 120 m visoke apnenčeve stene.. 

Besneči vitez Erazem je vedel, da 
ga preganjajo kot morilca in da 
preže nanj in čakajo, kdaj bo 
zapustil svojo utrdbo. Zato je ves 
jezen še tem bolj plenil in požigal 
po okolici, napadal trgoce na cestah 
in se posmehoval biričem, ki so se ga 
bolj bali kot on njih. Vsa postojnska 
okolica pa tudi velik del Notranjske 
je trepetal pred roparskim vitezom. 
Vedeli so sicer, da ga v zločine žene 
obup in jeza na cesarske lizune, toda 
kljub temu se je vse treslo pred njim. 

Tudi cesarju samemu je pričela 
presedati ta nadloga in ukazal je 
svojemu tržaškemu glavarju Rav-
barju, da podivjanega viteza ukroti 
in ujame. 

Pisalo se je leto 1483 in grad je 
pričela že pomladi oblegati cesarska 
vojska. Ravbar je hotel Erazma 
izstradati, ta pa mu je v posmeh 
metal z oken velike kose pečenega 
mesa, polne košare svežega sadja in 
sveže pečene hlebce belega kruha. 
Seveda oblegovalci niso vedeli,< da 
vodi iz Erazmovega gradu skriven 
rov na drugo stran hriba in da se po 
njem oskrbuje s svežo in obilno 
hrano. 

Obleganje je trajalo zato kar celo 
leto. In še ne bi bil Erazem prema-
gan, če ga eden od njegovih služab-
nikov ne bi izdal. Z lučjo je nezna-
čajnež označil, v katerem delu gradu 
se vsak dan ob določeni uri mudi 
graščak. In t jakaj je glavar Ravbar 
nato nameril svoj top. Kamnita 
krogla je prebila zid in v ruševinah 
med kamenjem je nekoč tako slavni 
in hrabri vitez doživel svoj klavrni 
konec (1.1484). 

Erazem je bil zadnji iz rodu 
Luegerjev, ki so grad v jami zgradili 

O b i s k o v a l c i s p o m l a d a n s k e g a s e j m a v K r a n j u ! 

Ne pozabite obiskati paviljona Mercator 
v hali A 
V paviljonu Mercator j a si lahko ogledate 
in nabavite po konkurenčnih cenah 

— p o h i š t v o 
jm — s t r o j e z a 

^ i V / j f o g o s p o d i n j s t v o 
^ J j r * ^ — l e s t e n c e 

/ ^ l l r v č ^ v ~~ P r e P r ° g e 

v — T V a P a r a t e 

v č r n o - b e l i 

\ W \ i n b a r v n i t e h n i k i 

Skratka, vse za vas in vaš dom 
v paviljonu Mercatorja. 

Ugodnosti sejemskega nakupa 
v paviljonu Mercator, sejem-
ski popust, brezplačna dosta-
va na dom ter prodaja na po-
trošniški kredit do 15.000 din 
brez porokov. Mercator 
Mercator vas pričakuje v svojem paviljo-
nu v hali A. 

Zbirke zamaškov pošiljajte posebej! Kolikor zbirk, toliko vaših srečk. 
Čim več osmič, tem več uspeha pri žrebanju, ki bo: 

13. aprila v Mariboru 11.maja v Ptuju 29. junija v Celju 

Novi capri na jugoslovanskem 
tržišču 

Dostopen bo samo globokim in zelo globokim 
žepom 

f — , • i — . r . j . t | | 

Številnim Ljubljančanom, pa tudi radovednežem od drugod, se je 
minulo sredo ponudila edinstveni priložnost, da si od blizu ogledajo, 
da potipajo in da celo sedejo v najnovejše modele osebnih vozil ameri-
škega avtomobilskega koncerna Ford. Za uvod prodora na jugoslo-
vansko tržišče sta namreč Fordova vzhodnoevropska podružnica in 
njen zastopnik, beograjsko podjetje Interkomerc, priredila v Ljubljani 
»Dan Forda« ter po dvorišču in v avli hotela- Lev razstavila zadnjo 
inačico escorta, taunusa in caprija II, ki ga tovarna ponuja kupcem 
kar v štirih različicah. 

Prav capriju II so predstavniki obeh kooperantskih hiš na novinarski 
konferenci posvetili največ pozornosti. Pričakujejo, da bo šel v denar enako 
dobro kot capri I, ki jih je Ford samo v letu 1970 pri nas prodal 1500 in ki so 
pomenili velikanski uspeh, saj je bilo skupno izdelanih okrog milijon avto-
mobilov. 

Naslednik starega caprija je še bolj športnega videza, čeprav ni izgubil 
značilnih potez popularnih predhodnikov. In vendar, poudarjajo izdelovalci, 
gre za popolnoma novo konstrukcijo, pri kateri sta ostala nespremenjena 
edinole motor in menjalnik. Vanjo so pri Fordu vložili 80 milijonov dolarjev, 
torej 20 milijonov več kakor je stal razvoj caprija I. Osvojili so vseh 152 
dopolnilnih predlogov testnih voznikov ter poleg ostalih pomanjkljivosti 
odpravili tudi dve poglavitni napaki modela 69: nesorazmerno majhen 
prtljažnik in slabo vidljivost skozi hrbtno steklo. Uspelo jim je sestaviti 
resnično elegantno pošast, namenjeno srednjim in višjim kategorijam zahod-
noevropskih potrošnikov, ki lahko izbirajo med caprijem II L-1300 (57 KM), 
caprijem II L-1600 in XL-1600 (72 KM) ter caprijem ghia-2300 (108 KM). 
Cene v Jugoslaviji se gibljejo od 7.750 DM in 5.232,40 din do 11.500 DM'in 
92.551,40 din. Pri Interkomercu vedo, da bo tolikšen izdatek zmogel le 
malokdo, zato računajo z največ 500 prodanimi primerki letno. Hkrati so 
omenili možnost prodaje izključno za dinarje — seveda če bi devizni odkup 
popolnoma zastal. Toda navedenih olajšav si nikakor ne smemo obetati pred 
letom 1975. I. G. 
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že ob koncu 13. stoletja. Ljudska 
domišljija je sčasoma okrog Eraz-
move usode spletla vrsto romantič-
nih zgodb. Povzel in sporočil poznej-
šim rodovom je to zgodobo tudi 
Valvasor v svoji Slavi vojvodine 
Kranjske (1. 1689). Po njegovi 
pripovedki in z dodatki svoje fanta-
zije je maloznani slovenski pisatelj 
starejšega rodu Franc Malavašič 
napisal povest Erazem iz Jame. 
Knjiga je izšla 1. 1845 in bila'med 
preprostim ljudstvom dolgo let 
priljubljeno čtivo. 

PREDJAMSKI GRAD 
Če je starejši srednjeveški Jamski 

grad pravzaprav le večja naravna 
votlina z obzidano zunanjo steno, 
potem je 1. 1570 sezidani Predjamski 
grad prava renesančna palača, ki je 
drzno prilepljena v steni visoko nad 
ponorom Lokve. Stavba je impo-
zantna in tudi arhitektonsko 
pdmembna. 

Grad-trdnjava je bil sprva last 
rodbine Kobencl, katere grb še zdaj 
krasi zunanji zid. L. 1810 je prešel 
grad v posest rodbine Coronini, 1. 
1846 pa so postali lastniki atraktivne 
stavbe knezi Windisch-grfttzi. 
Sedaj je poslopje urejeno kot 
muzej. Videli bomo v gradu zanimi-
ve zbirke starega orožja, lovskih 
trofej, portrete in grbe prejšnjih 
lastnikov. V posebnem prostoru so 
razstavljeni tudi dokumenti iz 
NOB. Kajti v tem gradu je poslovalo 
partizansko sodišče in tehnika 
»Nanos«. 

Ogled gradu — vodniško pot po 
predjamskem muzeju- — pa si 
prihranimo za prihodnji, zadnji 
zapis o letošnjem pomladanskem 
potovanju Glasovih naročnikov. 

C. Z. 

Nagrade: 



SEM HR TIA PO CERKLJANSKEM 

Tudi šest srečnih dogodkov 
ju je povezovalo 

V soboto dopoldne sta po petde-
setih letih skupnega življenja po-
novno stopila pred matičarja radov-
ljiške občinske skupščine Ana in 
•Jakob Langus s Peračice 5. Jakob 
Langus se je rodil 17. julija 1901 na 
Peračici, Ana Potočnik pa 26. julija 
1900 na Brezjah. Poročila sta se 25. 
februarja 1924. na Brezjah. 

»Redki so primeri praznovanja 
zlate poroke. V vrsto teh jubilantov 
se danes uvrščata vidva,« je v soboto 
v slovesnem nagovoru rekel pred-
sednik radovljiške občinske skupšči-
ne Ivan Cerkovnik, ko sta pred 
matičarjem že drugič rekla »da«. 
Zaželel jima je vso srečo in izročil 
spominsko darilo. 

Jakob je že kot 14-letni deček 
moral služiti kruh pri tujih gospo-
darjih in bil potem kot 16-letni 
aretiran zaradi naprednega mišlje-
nja. Tri leta zatem je s^kupaj s 
petimi naprednimi kmeti ustanovil 
kmetijsko zadrugo v Radovljici. 
1924. leta pa je bil kot najmlajši član 

izvoljen v skupščino Leše. Prejel je 
diplomo za delo pri napredku sad-
jarstva. Po vojni je bil Jakob iz-
voljen za predsednika agrarne skup-
nosti planine Pungrat in je to 
funkcijo opravljal celih 25 let. Zdaj 
je že od 1966. leta član skupščine 
zdravstvenega zavarovanja kmetov 
v Kranju, razen tega pa je bil iz-
voljen tudi v republiško skupščino 
zdravstvenega zavarovanja. V se-
danjem mandatnem obdobju radov-
ljiške občinske skupščine pa je bil 
odbornik in član sveta za kemtij-
stvo in gozdarstvo. Lani je bil 
Jakob tudi odlikovan z redpm 
Antona Janše III. stopnje za uspeš-
no delo na področju čebelarstva. 

Šest otrok se jima je rodilo in ju 
povezovalo in danes imata že 14 
vnukov. Žena Ana .je bila vseh 
petdeset let gospodinja in opora 
možu pri njegovem delu doma. Pri-
družujemo se čestitkam ob njunem 
jubileju. A. Ž. 

Veletrgovina 

Š I V I L . A 
Kranj 

Cenjeni potrošniki! 
Obiščite nas v našem paviljonu na 
mednarodnem spomladanskem kme-
tijskem sejmu v Kranju od 12. do 21. 
aprila 1974 v Savskem logu v hali A 

(63. zapis) 

Zdaj pa je že čas, da se v naših 
zapisih ozremo tudi v polpreteklo 
zgodovino Cerkelj in na delež tega 
kraja v našem osvobodilnem boju. 

Osrednji spomenik padlim doma-
činom — 620 cm visoki obelisk na 
tlakovani ploščadi — stoji sredi 
Cerkelj. Na sprednji strani je vkle-
san plite^ relief; na zadnji strani so 
vklesana imena padlih borcev, tal-
cev in žrtev fašističnega terorja. 
. Na levi in desni ploskvi obeliska je 
vklesano lepo besedilo (verzi pesnika 
Ivana. Minattija): 

Pomlad smehlja se naši domo-
vini in prost, svoboden živi v njej 
naš rod. Ko je sovrag besnel čez 
domačijo, si kot v viharju hrast, 
v njej stal trdno. Ta živa, uporna 
kri za nas prelita v vekove bo 
kazala pravo pot. Na mrtvi straži 
varuješ, tovariš, kar je bilo po-
trjeno s krvjo. 

Potem si slede (na zadnji strani 
obeliska) imena padlih za svobodo 
—' s cerkljanskega področja prebe-
remo kar 82 imen! To pa je tako 
visok krvni davek, ki ga je plačal le 
malokateri slovenski podeželski 
kraj. Na spomeniku so imena padlih 
razvrščena po krajih: Adergas (1), 
Ambrož (5), Apno (1), Spodnji Brnik 
(7), Zgornji Brnik (5), Cerklje (8), 
Stiška vas (2), Štefanja gora (8), 
Trata (2), Vopovlje (3), Praprotna 
polica (1), Cešnjevek (1), Cerkljan-
ska Dobrava (1), Grad (1), Lahovče 
(11), Poženik (2), Pšenična polica 

Po načrtu arh. T. Bitenca, od-
krit 1957 

(1), Sidraž (4), Zalog (8), Velesovo 
(6) in Viševca (5). 

Načrt za spomenik je napravil 
arhitekt Tone Bitenc (letošnji dobit-
nik .kranjske Prešernove nagrade), 
relief pa je vklesal kipar Stane Ker-
žič. — Odkritje spomenika je bilo 
dne 6. julija 1957. — Spomenik je 
izdelan iz belega istrskega kamna ter 
je iz enega samega kosa (monolit). 

KRVNI DAVEK 

Področje Cerkelj je v času do 
1. 1945 obsegalo 26 vasi. Od 
teh je bilo 7 hribovskih, 29 pa 

jih je bilo v ravnini. Na tem svetu je 
takrat živelo 4659 prebivalcev (mo-
ških 2096, žensk 2563 — torej moških 
skoro petsto manj!). Vseh družin je 
bilo 1072. 

Na tem področju — imenujemo ga 
kar Cerkljansko — predvsem na ' 
Krvavcu in okoliškem hribovju so se 
v času narodnoosvobodilnega boja 
zadrževali: Kokrška četa (v zimi 
1941-42), Kokrški odred in 2. grupa 
odredov, Krvavška četa, 2. četa II. 
bataljona Kokrškega odreda, štab 
Kokrškega odreda (v poletju 1942), 
Kokrški bataljon (v poletju 1943), 
3. kranjska četa (1943), Prešernova 
brigada, Šlandrova brigada in več 
manjših partizanskih oddelkov. 

Na področju Cerkelj pa so tudi 
živo in skoro neprekinjeno delovale 
zanesljive kurirske poti in zveze 
(javke): Šenčur—Praprotnapolica— 
Velesovo—Šenturska gora; Cešnje-
vek—Štefanja gora; Praprotna poli-
ca— Dvorje—Krvavec—Velika pla-
nina; Cerklje—Grad—Krvavec; 
Grad— Pšata—Cerkljanska Dobra-
va; Cerkljanska Dobrava—Sidraž; 
Brniki— Zalog—Cerkljanska Do-
brava—Sidraž. Tod čez pa je obsto-
jala tudi stalna kurirska pot med 
Kranjem in Kamnikom. 

Materialno (s hrano, obleko in 
obutvijo) je partizanom pomagalo 
167 družin. V partizanskih oddelkih 
se je s področja Cerkelj borilo 151 
mož in 5 žensk. Na terenu je delalo 
v 16 odborih OF in v 7 gospodarskih 
komisijah 119 aktivistov. 

V bojih in spopadih z okupator-
jem in njegovimi hlapci je padlo 55 
borcev, v koncentracijskih tabori-
ščih je umrlo (vključno doma pobiti 
pristaši OF) 25 domačinov. Kot 
talca sta bila ustreljena dva. 

Statistika, ki ne gleda ne na levo, 
ne na desno, še pravi: da je s parti-
zani sodelovala vsaka šesta družina, 
vsak trinajsti moški je bil v partiza-
nih, vsak devetintrideseti prebivalec 
je bil aktivist OF in vsak sedemin-
petdeseti prebivalec Cerkljanskega 
je dal življenje za osvoboditev do-
movine. 

PADLI GASILCI 

Na pročelju gasilskega doma v 
Cerkljah (hiš. št. 83) je vzi-
dana spominska plošča iz si-

vega marmorja (v izmeri 42 cm x 
x 50 cm). Rdeče obarvane vklesane 
črke povedo, da je plošča vzidana 
V spomin padlim gasilcem v 
N.O.V. Bobnar Janez, Robas 
Jože, Kimovec Andrej, Lapajne 
Jule, Kovač Andrej — Slava jim! 

Ploščo je vzidalo Prostovoljno gasil-
sko društvo Cerklje in jo odkrilo dne 
15. junija 1952. 

NEZNANI BORCI 

Žalosten spomin na bratomor-
ne boje (»Slovenec že mori 
Slovenca, brata . . .« Prešer-

nova napoved iz 1. 1836!) tod okrog, 
je nagrobnik petim neznanim bor-
cem, ki so padli pod Krvavcem in bili 
v jeseni 1. 1945 prekopani ter pre-
peljani na cerkljansko pokopališče. 

Nagrobnik, izdelan iz grobe, na-
ravne skale (viš. 138 cm, šir, 66 cm) 
ima na zglajeni ploskvi rdeče obar-
van vklesan napis, stoji pa v prvi 
vrsti, desno od vhodnih vrat, ob po-
kopališkem zidu. Za imena padlih se 
najbrže ne bo nikoli zvedelo (morda 
pa?), le to se ve, da so pripadali 
II. grupi odredov. — Niso pa padli 
v borbi z okupatorjem kot je vkle-
sano na nagrobniku, pač pa v eni 
izmed hajk, ki so jih organizirali 
okupatorjevi pomagači iz cerkljan-
ske postojanke po krvavških poboč-
jih . . . 

Smrt je smrt! To je res! Toda biti 
ubit od tujca, zakletega sovražnika 
našega rodu, je povsem nekaj dru-
gega, kot biti ubit od rojaka, morda 
celo sovaščana in bra ta . . Dosti 
itečji in močnejši narodi znajo biti 
složni, »kadar braniti je časti in 
pravde narodu in jeziku svojemu« 
(po Fr. Levstiku). 

VRŽENI V OGENJ 

Bridko zgodbo pripoveduje tudi 
grobišče štirih padlih borcev 
na cerkljanskem pokopališču. 

Desno od središča je postavljen na-
grobnik z vdelano ploščo (53 cm x 
x 67 cm) iz črnega marmorja. 
Vklesan napis pripoveduje: Da bi 
mi bili srečni, so darovali svoje 
življenje 11. 6. 1944 Butalič Ma-
tevž iz Tunjic, 23.12.1915, Brelih 
Janez iz Komende, 19.11.1903, 
Petek Alojzij iz Dolenčev, 19.2. 
1923„ Marn Marija iz Zaloga, 
29. 8.1916 — Sredi življenja smo 
obdani s smrtjo. 

Na Komendski Dobravi je bila v 
aprilu 1944 urejena zasilna partizan-
ska bolnišnica, ki jo je ves čas vodil 
mengeški rojak dr. Tine Zaje-Miha. 
Poleg zdravnika so bili v bolnišnici 
stalno prisotni še politkomisar, eko-
nom, dva kurirja in dve bolničarki. 

Navadno je bilo v bolnišnici na 
zdravljenju sedem do osem bolnikov 
ali ranjencev. 

' V jutranjih urah, 11. junija 1944, 
je bila bolnišnica zaradi izdajstva 
iznenada obkoljena in napadena. Vsi 
bolniki in vse osebje je bilo pobito in 
zmetano v ogenj goreče bolnišnice. 
Tako je izgubilo življenje enajst 
naših ljudi. Le dva sta se rešila, ker 
sta se v času napada mudila v gozdu, 
izven barake. ' 

Po osvoboditvi so svojci padlih 
trupla prekopali in jih prepeljali v 
svoje kraje. Le štiri od padle enaj-
sterice so sorodniki dali pokopati na 
cerkljanskem pokopališču in jim 
tudi sami postavili lep nagrobnik. 

O partizanskih obeležjih in spo-
menikih NOB v obeh Brnikih, na 
Poženiku, Šenturski gori, v Sidražu, 
na Davovcu in v Zalogu smo pisali 
že v prejšnjih zapisih. C. Z. 

Madžarska jesen 
Odpeljali smo se proti železniški 

Postaji na bližnji Nep stadion. Ta 
prvorazredna arhitektonska moj-
strovina sredi parka privablja poleg 
številnih privržencev športa tudi vse 
(»'uge turiste. Nep (ljudski) stadion, 
K) so ga s prostovoljnim delom zgra-
dili meščani madžarske prestolnice 
takoj po vojni, lahko sprejme na 
?voje tribune kar 110.000 gledalcev 
ln sodi med največje in. najsodob-
nejše športne objekte na svetu. Kar 
•'e za Rim antični kolosej ali za Pulj 
£''ena, to je za Pešto Nep stadion, 
Kamor se neprestano zlivajo mno-
žice obiskovalcev od jutra do večera, 
^b stadionu je prostran prostor za 
Prikivanje vozil in še številne šport-

dvorane, plavalni bazeni, drsa-
l,S(V'a in igrišča. Tod je trenirala med 
rlrugimi tudi znana madžarska 
P'vakinja v umetnostnem drsanju 
••uža Almaši, je vedel povedati 

vodnik. V bližnjih kioskih si obisko-
valci lahko nabavijo značke, zasta-
j a slike in spominke Nep stadion^. 

centimeter široko pločevinasto 
značko smo odšteli 6, za trikotno 
zastavico pa 10 forintov, kar niti ni 
vt'/'ko v primerjavi z našimi značka-
mi. 

Naš naslednji cilj je bil trg 
•Junakov. Od stadiona na severoza-

j*i snio se usmerili po široki ravni 
1('' Dozsa Gvorgva. To ime je 

s | ^ n o i/, burne'preteklost i Madžar-
, 'n na primerjajo z imenom 

HS('tfa Matije (lybca. Tudi Dozsa je 

bil narodni junak in vodja kmečkih 
uporov. Z leve strani ulice se vrstijo 
najlepše mestne četrti palač in vil 
ter diplomatskih rezidenc, med kate-
rimi je tudi stavba jugoslovanskega 
veleposlaništva, ki stoji tik ob alban-
skem. 

Desno se po vsej dolžini .širi 
ogromni park — mestni gaj, s čudo-
vitimi ribniki in paviljoni. Ulica se 
končuje s prostranim trgom juna-
kov, ki je z vseh strani obdan z 
muzejskimi zgradbami kot antičnimi 
templji. V teh stebriščnih stavbah, 
ki so same za sebe arhitektonska 
posebnost, hranijo likovne umetnine 
največjih madžarskih in tujih avtor-
jev vseh časov. Posebno zanimiv je 
ttfdnjavski dvorec s tipičnimi tatar-
skimi stolpiči, ki verjetno poudar-
jajo daljno preteklost Madžarov. 
Sredi trga je do leta 1956 stal veli-
kanski Stalinov spomenik, a so ga v 
tistem usodnem času razjarjene 
množice porušile. Ostal je samo 
širok podstavek, na katerem ob 
proslavah in paradah postavijo 
častne tribune. Ob njem stoji 
spomenik Lenina iz temno rdečega 
kamna. 

V širokem loku trg omejuje 
arkadni spomenik, v katerem je kot 
v kapelicah postavljeno 14 temno 
bronastih kipov celotne vladarske 
dinastije Arpadov, drugih kraljev in 
madžarskih vodij. Široka arkadna 
kompozicija in pa osrednji spomenik 

— obelisk Sv. Štefana s šestimi konji 
— pred njo, se izjemno skladno zliva 
v celoto in predstavlja enkratno 
umetnino. Kipar je na svetovni 
razstavi v Parittu prejel za to stva-
ritev prvo nagrado. Za fotografe in 
turiste nudi ta del trga posebno 
privlačno ozadje, pred katerim se 
nenehno fotografirajo. Tudi mi smo 
pritiskali na sprožilec aparatov kot 
le kaj, za kar nas je poleg spome-
nikov motiviralo tudi sonce, ki se je 
radodarno nasmihalo, kakor bi se 
hotelo odkupiti za deževno dobro-
došlico prejšn jega dne. 

Ob ogledovanju spomenikov smo 
bili podrobno poučeni o madžarskih 
vladarjih, ki je vsak predstavljal 
epoho zase.. Vodnik nas je popeljal 
tja v deveti vek, ko so po propadu 
rimskega imperija Madžari prvič 
prišli na tla nekdanjega Acjuincuma, 
današnje Budimpešte in v čas 
prvega kralja Štefana — iz zname-
nite dinastije Arpadov — ustano-
viteljev madžarske države. O vseh 
Arpadih, Hunvrttlih, Matjažu in 
ostalih, kateri kipi so postavljeni v. 
arkade, do Rakoczia in zadnjega 
Kossutha, nam je nadrobil toliko 
podatkov, da smo jim komaj sledili. 
Zanimiv za vse je I>i 1 podatek, da je 
Budimpešta osrednja točka konti-
nenta. stare dobre Evrope, enako 
oddaljena od Londona. Moskve ali 
Istambula in Stockhblma. 

Izogibajoč se vse večjemu pro-
metu turističnih avtobusov, ki so 
prihajali na trg, smo počasi obkrožili 
ploščad mimo tako imenovanega 
parka vesel ja, k jer so našo pozornost 
zbudile velike skalnate gmote, po 
katerih so se podile opice in druge 
živali. V tem delu parka je namreč 
živalski vrt. osrednji cirkus, več za-

bavišč in prijetnih gostišč, to je 
nekakšen peštanski Prater. 

Zavili smo spet v eno od glavnih 
ulic, ki nosi ime ljudske republike, 
oz. Nepkoztarsasag utca, po mad-
žarsko. Ta lepa in široka magistrala 
ob kateri se vrstijo številni konzu-
lati, je bila nekoč pokrita, s 
parketom. Po njej se je lahko spre-
hajala samo aristokracija. Ob cesti-
šču je bila posebna steza za konje-
nike. Ulica teče skozi središče mesta 
od Donave v ravni črti do trga ju-
nakov. Razkošne palače ob njej so 
vse dvonadstropne iz varnostnih 
razlogov pred nenehnimi poplavami 
Donave v preteklosti. 

PRETEKLOST IN SEDANJOST 
Poglavitni pečat dajejo madžarski 

prestolnici načrtno urejeni mestni 
predeli in ravne ulice, ob katerih se. 
bahato razkazujejo stare monumen-
talne palače s čudovitimi vrtovi in 
parki. Vzdolž ulice Ljudske republi-
ke, po kateri smo peljali, smo videli 
vse tisto razkošje, ki nas je zlahka 
prepričalo o razsipništvu nekdanje 
madžarske vladajoče gospode. Ma-
terialno in duhovno bogastvo dežele 
se je še do nekaj desetletij nazaj 
stekalo v Budimpešto na račun dru-
gih krajev in pokrajin ogrske države. 
Prav zaradi tega in pa zaradi najbolj 
surovega izkoriščanja preprostega 
ljudstva je bila Budimpešta večkrat 
v preteklosti prizorišče uporov in 
revolucij. Razen "marčne revolucije 
leta 19-18 pod vodstvom Ljudevita 
Kossutha, ko se je meščanstvo uprlo 
lastnim zatiralcem in habsburškim 
absolutistom in je bila krvavo 
zatrta, je izjemnega zgodovinskega 
pomena zlasti revolucija v letu !!»!!> 

po končani I. svetovni vojni. 21. 
marca-tega leta so madžarski delavci 
po vzoru ruskega proletariata pro-
glasili madžarsko sovjetsko repub-
liko. To je bila prva socialistična 
država v srednji Evropi in druga na 
svetu. Medtem ko se je Sovjetska 
zveza navzlic kontrarevoluciji in 
mednarodni vojaški intervenciji ob-
držal« za vedno, je madžarska sov-
jetska republika zaradi kontrarevo-
lucije in tujih posegov še istega leta 
podlegla. Nastopila je era najbolj 
nazadnjaških, veleposestniških in fa-
šističnih režimov, katere so odpravili 
šele ob koncu zadnje vojne, ko je 
sovjetska armada aprila 1945 osvo-
bodila deželo. 

Dosti bolje, kot vemo, se našim se-
vernim sosedom ni godilo tudi po 
osvoboditvi. Stalinistično vodstvo 
na čelu z zloglasnim in tudi nam. Ju-
goslovanom sovražnim Rakošijem je 
zaradi popolne podrejenosti K rem-
iju in diktatorskim metodam, leta 
1956 spet sprožilo ljudski revolt. 
Usodni preobrat je izkoristila do-
mača in tuja reakcija in spet so po-
sredovali sovjetski tanki, ki so pre-
prečili kontrarevolucijo. Šele po-
zneje se je počasi, a vztrajno, dežela 
osamosvajala in zlasti v zadnjih le-
tih močno napredovala na vseh 
področjih gospodarstva pa tudi v 
družbenem in osebnem standardu. 
Napredek je čutiti tako na deželi kot 
v Budimpešti. 

(Se bo nadaljevalo) 
J oš t Rolc 
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S p o m l a d a n s k i s e j e m 

V KRANJU 
Od 12. do 21. aprila 

v paviljonu Murka 

predstavljamo in prodajamo: 
— pohištvo vseh vrst 
— hladilne skrinje LTH 

gospodinjske stroje Gorenje s 
posebnim sejemskim popustom 

— mopede, kolesa TOMOS in 
ROG 

— peči STADLER in radiatorje 
— gradbeni material idr. 

NOVO! 
S A VNA 

različne velikosti 
montaža na domu 
švedski agregat 

ean 
m u r k a " 1 9 5 ^ 
L E S C E ' Z A 

G r a d i t e l j i ! 
Kmetijsko živilski kombinat Kranj 
z n. sol. o. 
TOZD Komercialni servis tel. št. 21-611 

obvešča vse • graditelje, da prodajamo 
v skladišču Hrastje po ugodnih cenah 

gradbeni material 
stavbno pohištvo 

r 
Izkoristite ugoden n a k u p l j 

V / , l - . H B I - . I A W v V 

* * • • • / . O S I , A V 

Na Gorenjskem sejmu 
» od 12. do 21. aprila 

Velika izbira modelov lastne proizvodnje 

Razstava in prodaja s tanovanjskega pohištva 

blagovnica Fužinar Jesenice 
vas vabi na spomladanski sejem v Kranju 

— kotli za centralno ogrevanje 
STADLER 
FEROTHERM 
BUDERUS 

— radiatorji gorenje 
— najnovejši pralni stroji gorenje 
f 

zamrzovalniki LTH "N 

L a 11 % popust 
J 

sejemski popust 
poseben popust pri nakupu 
z gotovino 
ugodni kreditni pogoji 

— posebnost na sejmu — A 

J 

motorne kosilnice 
dvotaktne 1584,— 
štiritaktne 1799,— 

Al A l L U r 

KRANJ 
vam nudi v novem salonu na Primskovem veliko izbiro spalnic, 
dnevnih sob, tapetniškega pohištva, samskih sob, jedilnic, pred-
sob, preprog, televizorjev in še razne vrste kosovnega pohištva. 
Bogato izbiro kuhinjske opreme in bele tehnike pa boste našli v 
preurejenem specializiranem salonu na Titovem trgu v Kranju. 

Posojilo brez porokov 
Dostava brezplačna 
Popust za devize 

Će se odločite za nakup, ne odlašajte. 
Lesnina Kranj ima veliko izbiro pohištva še po starih 
cenah. 

Obiščite naš paviljon — 
prepričajte se — zadovoljni 
boste 

Tudi letos boste na spomla-
danskem kmetijskem sejmu v 
Kranju ugodno kupili moško, 
žensko in otroško obutev z 
ortopedskimi vložki, po kon-
kurenčnih cenah 
Modno čevljarstvo 
Kern Stanko, 
Partizanska 5, Kranj 
Pričakujemo vas v hali 
A-desno od 12. do 21. aprila. 

T 

Na mednarodnem spomladan-
skem kmetijskem sejmu v 
Kranju vam nudi bogato 
izbiro moških, ženskih in 
otroških copat ter ortopedskih 
copat po ugodnih cenah. 

Priporoča se 
MARKIC KATARINA 
Bečanova 3, Tržič 

Do 
zdaj 
v 

se 
niste vozili 
tako lahke 
samokolnice 

PRIHRANEK PRI 
ČASU IN DENARJU 

S A M O K O L N I C A 

6-901 
Izdelana je iz 
jeklenih cevi in 
jeklene pločevine 
p r o s t o r n i n a p o s o d e : 4 0 I 
n o s i l n o s t : 1 0 0 kg 
k o l o : 0 4 0 0 x 1 0 0 p n e v m a t i k a 
a l i 0 3 2 0 x 6 5 - p o l n a g u m a 
t e ž a : 1 5 k g 

BETONSKI 
MEŠALEC 
PRIHRANI VEČ 
KOT STANE 

vsebina posode: 100 1 in 130 1 
kapacitete: 3,5 m' betona na uro 
pogon: enofazni ali trofazni 
elektromotor, bencinski motor 

Betonski mešalec lahko dobite v dveh 
izvedbah: 

• z jeklenim zobniškim vencem 
z lltoželeznlm zobniSklm vencem POSTOJNA - SLOVENIJA 

^ ^ te l . 2 1 - 2 3 2 

K I A l / ^ C K i r I Č I s o betonski mešalc i LIV v pavi l jonu 
N A J V r t ( V t J O I b lagovnice FUZINAR na se jmu v Kranju 

5 % popust 
Kredit do 15.000 din 
Prodaja za devize 
Dostava na dom 



Mali oglasi: do 10 besed 15 din, 
vsaka nadaljnja beseda 2 din; na-
ročniki imajo 25 % popusta. Nepla-
čanih oglasov ne objavljamo. 

prodam 
Prodam globok OTROŠKI VOZI-

ČEK. Britof 171, Kranj 2357 
Prodam TELEVIZOR Gorenje 

900 (v garanciji). Hribar, Planina 24, 
Kranj 2445 

Prodam 3 leta rabljeno DNEVNO 
SOBO za 6000 din. Vehovec Betka, 
Svetje 235, Medvode 2446 

Prodam motorno ŽAGO STIHL 
050 in MOPED Tomos T 12. Sp. 
Gorje št. 112 ,2447 

Prodam TELICO simentalko, 8 
mesecev brejo. Vrbnje 14, Radovlji-
ca 2448 

Prodam globok OTROŠKI VOZI-
ČEK. Informacije Bidovec, Šorlije-
va 4 ali tel. 24-860 popoldan 2449 

Prodam globok OTROŠKI VOZI-
ČEK. Volčič Angela, Trojarjeva 3, 
Kranj" 2450 

Prodam STREŠNO OPEKO bo-
broVec. Lokar, Rupa 11 2451 

Prodam BETONSKO ŽELEZO 25 
T debeline 5, 7 in 9 mm. Blejska Do-
brava 31 2452 

Prodam MIZARSKO »PREŠO« z 
železnimi vijaki in MAGNETOFON 
Tesla za 120.000 din. Velesovo 10, 
Cerklje 2453 

Prodam ŠTEDILNIK na olje s 
pečico. Miler Jože, Stošičeva 4, 
Kranj 2454 

Prodam večjo količino BANKI-
NOV in PUNTOV. Voklo 44 2455 

Ugodno prodam večji umetniški 
LESTENEC, primeren za večjo 
dnevno ali gostinsko sobo, vikend ali 
kmečko sobo. Malo rabljeno PISAL-
NO MIZO in dva vrtljiva STOLA, 
prevlečena s skajem. Informacije 
Govc Štefka, tel. 22-621 od 7. do 17. 
ure int. 201 2456 

Zdravniška 
dežurna služba 
v Poljanski dolini 
Od 19. do 26. aprila od 19. do 
7. ure zjutraj bo dežurni dr. 
Karel Bernik, telefon 69-298, 
do Gorenje vasi, za ostali del 
doline, vključno Gorenjo vas 
pa kličite Zdravstveni dom 
Škofja Loka, telefon 60-440. 

Prodam PRAŠIĆA za zakol. Jama 
št. 3 2457 

Prodam MAĆEHE vseh vrst po 2 
din in 1000 kg KROMPIRJA cvet-
nik in igor. Lužan, Bistrica pri Nak-
lem 2458 

Prodam motorno ZAGO STIHL 
0,50. Kovor 48, Tržič 2459 

Prodam KRAVO, dobro mlekari-
co. Doslovče 14, Žirovnica 2460 

Prodam KROMPIR za krmo in 
visoko brejo JUNICO. Kuralt, Zab-
nica 45 2461 

Prodam OSLA, 300 kg težkega. 
Orehovlje 16 2462 

Prodam 6 tednov stare PRAŠIČ-
KE. Rupa 6, Kranj 2463 

Prodam večjo količino KOKOŠI. 
petrič, Cirče 14 2464 

Prodam dobro ohranjeno SPAL-
NICO. Sešek, Kovačičeva 7, Kranj, 
primskovo 2465 

Prodam BIKCA In TELIĆKO, 
^ara p o 8 mesecev, in štiri PRAŠI-
ČE po 60 kg. Sp. Lipnica 36, Kamna 
gorica 2466 

Lepo brejo TELICO prodam. 
Ljubno 21, Podnart 2467 

Prodam SLAMOREZNICO na 
Motorni pogon. Sp. Brnik 15 2468 
, Prodam SLUŠNI APARAT. Mo-
h°r Franc, Moše 35, Smlednik 2469 
, Prodam dve KRAVI po izbiri pred 
delitvijo. Šmartno 21, Cerklje 2470 
D Po ugodni ceni prodam dve novi 
ROTO PODSTREŠNI OKNI. 
£°vh, Pot za krajem 16, Orehek, 
* r a n j ^ 2471 
. Dva do tri mesece stare JARCKE 
^brane vrste priznanih nesnic PRE-
kUX, ugodno prodam. Imam tudi 
Petelinčke. Petrič Tončka, Zupano-
Va 6, Šenčur 2472 
t, Prodam drobni KROMPIR. Sp. 

rnik 11, Cerklje 2473 

vozila 
. Ugodno prodam F IAT 850, letnik* 
*969 v brezhibnem stanju. Pristov, 
Vrba 18 2380 

Prodam BMW 700, letnik 1967, v 
voznem stanju, po zelo ugodni ceni. 
v°dopivčeva 10 2384 

Jadaj a Cp »Gorenjski tisk«, Kranj, 
Ulica MoSe Pijadeja 1. Stavek: ČP 
»Gorenjski tisk« Kranj, t isk: Zdru-
ženo podjetje Ljudska pravica, 
vjubljana, Kopitarjeva 2. — Naslov 
Uredništva in uprava lista: Kranj, 
Mofie Pijadeja 1. — Tekoči račun 
P«"i SDK v Kranju Številka 
»1500-601-12594 — Telefoni: glavni 
U r ednik, odgovorni urednik in 
"Prava 21-190, uredništvo 21-835, 
"»vinarji 21-860, mulooglasni in 
naročniški oddelek 21-194. — Na-
ročnina: letna 90 din, polletna 
15 di n, cena / a l š tevi lko 1 dinar. 

Oproščeno prometnega davka po 
pristojnem mnenju 421-1/72. 

Ugodno prodam FIAT 850, letnik 
1969, september. Iztok Federl, Tito-
va 3, Jesenice 2474 

ZASTAVA 750, letnik 1971, prevo-
ženih 29.000 km, prodam. Štefetova 
34, Šenčur, tel. 41-077 2475 

Prodam WARTBURG, letnik 
1969. Dolenc, Praprotno 14, Selca 
nad Škofjo Loko 2476 

Prodam AUDI 60 L — 4, 89.000 
km, letnik 1970. Tone Demšar, Gro-
harjevo naselje 49, Škofja Loka, tel. 
60-962 2477 

ZASTAVO 750, dobro ohranjeno, 
registrirano za leto 1974, prodam za 
6000 din. Bukovica 9 nad Škofjo 
Loko 2478 

SPAČEK ali drug rabljen avto 
kupim na ček ali bančno posojilo. 
Dobračeva 151, Žiri 2479 

VW 1300, letnik 1966, zelo dobro 
ohranjen ugodno prodam. Dugon, 
Kokrica. Ogled Smledniška 64, 
Kranj 2480 

Prodam ZASTAVO 750, letnik 
1968, in otroški ŠPORTNI VOZI-
ČEK. Ržen Stanko, Cirče 5 2481 

Ugodno prodam registrirano ZA-
STAVO 750, letnik 1961. Šmid, 
Finžgarjeva 10, Lesce 2482 

Ugodno prodam dele za VESPO, 
MOPED in kosilnico RAPID. Gori- , 
ca 17, Radovljica 2483 

FIAT 124, letnik 1969, prodam. 
Svetina Štefan, Britof 121, Kranj 

2484 
Poceni prodam VOLKSWAGEN, 

starejši letnik. Čimžar, Orehovlje 15» 
Kranj 2485 

Ugodno prodam ZASTAVO 750, 
letnik 1970. Pavlin, Cesta na Rupo 
11, Kokrica • 2486 

FIAT 750, letnik 1965, prodam za 
7000 din. Turnšek Drago, Ovsiše 2, 
Podnart 2487 

Ugodno prodam dobro ohranjen 
osebni avto RENAULT R—8 MA-
JOR, letnik 1965. Remic Janez, 
Cankarjeva 22, Tržič 2488 

Ugodno prodam AUSTIN 1300, 
letnik 1970, prevoženih 51.000 km. 
Informacije na tel. 24-362 od 15. ure 
dalje 2489 

Prodam FORD TAUNUS 12 M, 
letnik 1965—66, za 10.000 din. Gla-
vina, Šorlijeva 3, II. nad. 2490 

Prodam ZASTAVO 750, letnik 
1971. Juvan, Tomažičeva 6, Kranj 

2491 
Poceni prodam ZASTAVO 750, 

letnik 1965, registriran do 1. 1. 1975. 
Velesovska 24, Šenčur 2492 

Prodam VW, letnik 1971. Visoko 
57 2493 

Prodam NSU 1000. Cerklje 254 
2494 

zaposlitve 
VAJENKO pli pomočnico — za-

četnico sprejmem. Šimunac Božo, 
damski frizer, Zupančičeva 30, 
Kranj 2431 

Iščem skrbno, dobro žensko za do-
poldansko VARSTVO otroka 3 x 
tedensko. Naslov v oglasnem oddel-
ku. 2497 

posesti 
PARCELO 600 kv. m. »NA 

PEŠNICI«, Sp. Besnica, prodam, 
najboljšemu ponudniku. Jugovič, 
Kranj, Kokrškega odreda 13 2498 

Na Bledu dajemo v najem večje 
površine TRAVNIKA za košnjo. In-
teresenti naj vložijo ponudbe na 
naslov »Vezenine« Bled, Kajuho-
va 1, kjer prejmejo vse nadaljnje in-
formacije. ' 2499 

V nedeljo, 
6. maja, 
ob 14. uri 
bo na sejmišču 
v Celovcu 

Velika 
avto tombola 

Nagrade: 
10 avtomobilov toyota 1000 
10 barvnih televizorjev 
blaupunkt 
in 66 600 dobitkov v skupni 
vrednosti 733.000 AŠ 

kupim 
Kupim rabljen enoosni TRAK-

TOR ali kosilnico. Naslov v oglas-
nem oddelku. 2495 

stanovanja 
Uslužbenec išče SOBO s posebnim 

vhodom v Kranju ali okolici. Naslov 
v oglasnem oddelku. 2496 

naj vam zaupam bistvene prednosti 

peciva! 
• je HITRO in ENOSTAVNO PRIPRAVLJENO 

• j e POCENI 

•imalEPO in PRAKTIČNO EMBALAŽO 

•imaPESTRO IZBIRO Irolade,mini 

rolade, kolači, TO-PO express, 

tonka,jurko,rozinček,poljubčke 

kosmičeve, lešnik in kokos 

• j e vedno SVEŽE IN dobi se V VSAKI 

TRGOVINI! 

Živalski vrt »Andrej« iz Kočevja 
Na sejmu v Kranju je pred živalskim vrtom zelo živahno. Vsak dan stojijo 
vrste, ker imajo kaj videti. Lahko vidite 45 raznih vrst divjih najnevarnejših 
zveri. Edinstven primer v Jugoslaviji je črni panter, najnevarnejša zver sveta. 
Ljudje se prav posebno zanimajo za kačo velikanko, dolgo 5 m, težko 100 kg. 

&a«o°Jra M NAGRAJUJE 

ŽREBANJA 

ZA NASLEDNJE 
ŠTEVILO NAGRADNIH 
SLIČIC, KI SE KONČUJEJO 
S ŠTEVILKO 

LAHKO 
DOBITE: 5, 15, 25, 35 

1. Edinstveno majico BAZOOKA 
JOE v vseh velikostih za 
30 sličic 

2. Z'a šolo in dom, zanimiv pisalni 
set (nalivno pero, tehnični 
svinčnik, kemični svinčnik) za 
25 sličic 

3. Atraktivno BAZOOKA JOE 
.žogo za 15 sličic 

4. Sestavljivi model originalnega 
Revvell aviona za 14 sličic 

5. 10 letečih diskov s pištolo za 
5 sličic 

6. Dve okrasni nalepki BAZO-
OKA JOE za 3 sličice 

7. BAZOOKA JOE florescenčna 
značka, nepogrešljivi razpo-
znavni znak prijateljev BA-
ZOOKA JOE za 2 sličici 

Nepoškodovane sličice pošljite na naslov: 
»BAZOOKA JOE« 2ito, Ljubljana, Šmartin-
ska 154, 61000 Ljubljana. Naslov napišite 
čitljivo in točno s tiskanimi črkami, če pa 
ste kandidat za prvo nagrado, napišite še, 
katero izmed sledečih velikosti majice želite 
(8, 10,12,14,16). 

V lokalu za prodajo časopisov, tobačnih izdelkov in 
grafične galanterije na Bledu zaposlimo: 

\ 

prodajalko 
ki ima trgovsko kvalifikacijo ali primerno prakso 

Ugodni pogoji. Ponudbe sprejema ČGP Delo, podružnica Kranj, 
Koroška 16, telefon 21-280. 

Sporočamo žalostno vest, da nas je za vedno zapustil mož, oče, 
stari oče, brat in stric 

Janez Bohinc 
Čebrov ata iz Sebenj 

Pogreb dragega pokojnika bo v četrtek, 18. aprila, ob 16. uri 
izpred hiše žalosti na pokopališče v Križah. 

Žalujoči: žena.Pepca, hčerke in sinova z družinami, 
brat in sestra ter ostalo sorodstvo 

Sebenje, 16. aprila 1974 

17. aprila franc. barv. film DON JUAN J E 
BILA ŽENSKA ob 16. in 18. uri, premiera ital.-
angl. barv. filma T R I J E NEUSTRAŠLJIVI 
V TOKIU ob 20. uri 

18. aprila amer. barv. film 24- UR LE 
MANSA ob 16., 18. in 20. uri 

19. aprila amer. barv. film 24 UR LE 
MANSA ob 16., 18. in 20. uri 

Kranj STORŽIC 
17. aprila amer. barv. film IZKRCAVANJE 

V ANZIU ob 16., 18. in 20. liri 
18. aprila ital.-angl. barv. film T R I J E NE-

USTRAŠLJIVI V TOKIU ob 16., 18. in 20. uri 
19. aprila ital.-angl. barv. film T R I J E NE-

USTRAŠLJIVI V TOKIU ob 16., 18. in 20. uri 
Tržič 
17. aprila angl. barv. CS film POZIMI I 

ob 17.30 in 20. uri 
18. aprila ital. barv. film KO SO 

Ž E N S K E U Č I L E L J U B I T I o b IS. in 20. uri 
^ 19. aprila ital. barv. film KO SO 
Ž E N S K E U Č I L E L J U B I T I OB 18. IN 20. 

Kamnik »OM 
17- aprila ital. barv. film KO SO 

ŽENSKE UČILE LJUBITI ob 18. in 20. 
18. aprila angl. barv. CS film POZIMI L 

ob 17.30 in 20, uri v 
19. aprila amer.-ital. barv. film DJANG 

S I N ob 18. uri 
Škofja Loka SORA 
17. aprila angl. barv. 

ob 18. in 20. uri 
18. aprila amer. barv., film 

MOZMi IN ŽENAMI ob20. uri 
19. aprila amer. barv. film VOJNA M KI) 

MOZMI IN ZENAM'I ob 18. in 20. uri 

iEV 

SE 

SE 
uri 

SE 
uri 
EV 

OV 

Železniki OBZORJE 
17. aprila amer. barv. film KABARET ob 

20. uri 
19. aprila amer. barv. film KABARET ob 

20. uri 

Radovljica 
17. aprila amer. film BOLNICA ob 20. uri 
18. aprila ital. barv. film OBRAČUN PRI 

ZAPUŠČENEM RUDNIKU ob 20. uri 

Jesenice RADIO 
17. aprila amer. barv. CS film IZGUBLJENA 

KOMANDA 
19. aprila franc. barv. CS film ŽENSKA J E 

USTVARJENA ZA LJUBEZEN 

Jesenice PLAVŽ 
18. aprila jug. barv. SLEDI ČRNE DEK-

LICE 
19. aprila amer. barv. CS film IZGUBLJENA 

KOMANDA 

Kranjska gora 
17. aprila amer. barv. CS film ČRNI IZZIV 
18. apKla amer. barv. CS film IZGUBLJENA 

KOMANDA 

film DIVJI MESIJA 

VOJNA MED 

Rejci perutnine 
Kmetijska zadruga Naklo 
prodaja enodnevne 
piščance 
vsak torek od 6. do 12. ure 
dopoldan v valilnici Naklo. 
Večja /laročila predhodno 
javite, pismeno ali na tele-
fon 47-024. 

\ KZ Naklo — valilnica 
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novi kreditni pogoji 

• družinski kredi t 
• na osebo 20.000 din 
• ZASTAVA 101 — 30.000 din 

na osebo 
•k rabl jene av tomobi le 

vzamemo v račun i 
* dobava takoj /J 
it Prodajna mreža: t 

LJUBLJANA W 
MARIBOR E 
CELJE — AVTOMOTOR • 
KOPER 
KRANJ • 
KRŠKO 

Tip Maloprodajna cena 
Z-101 50.037,10 dobava takoj 
Z-1300 46.671,25 dobava takoj 
Z-1300 LUX 49.603,25 dobava takoj 
Z-1500 

FAMILIARE 57.936,25 dobava takoj 
Z-750 27.731,60 
VAZ-2101 52.758,75 
VAZ-2102 
FAMILIARE 58.726,60 
VAZ-2103 
SPECIAL 63.485,20 

Na XIII. s p o m l a d a n s k e m mednarodnem k m e t i j s k e m 
se jmu v Kran ju od 12. do 21. apr i la 1974 še za 

2 0/0 znižan prometni davek 

*** S l o v e n i j a a v t o *** * * 
Čas spomladanskih izletov . . . . 
oglejte si motorna kolesa in dvokolesa 
na našem razstavnem prostoru na sejmu 
Kmetovalci — ugodna pri l ika za nakup 
motornih kosilnic in žag ALPINA 
— z nižj im prometnim davkom. 

bled lesna industrija Bled 

J 1 

svet za izobraževanje 

razpisuje za Šolsko leto 1974/75 
naslednja učna mesta vajencev: 

1. TOZD lesna predelava »Tomaž Godec«, 
k Bohinjska Bistrica 
— strojni mizarji . 2 vajenca 
— strojni ključavničarji 3 vajenci 

2. TOZD lesna predelava Bled 
— strojni mizarji 8 vajencev 

3. TOZD lesna predelava Mojstrana 
— strojni mizarji 4 vajenci 

4. TOZD lesna predelava Podnart 
— brusač orodja in rezil 1 vajenec 
— Žagar 1 vajenec . 
— strojni mizar 1 vajenec 

Pogoji: v tem šolskem letu dokončana osemletka. 

Vloge sprejema splošni sektor podjetja vse do zasedbe učnih 
mest. 

Poleg tega razpisujejo odbori za medsebojna razmerja delavcev 
v združenem delu TOZD Bled, TOZD Mojstrana in TOZD 
Podnart naslednja prosta delovna mesta: 

TOZD lesna predelava Bled 
— več kvalificiranih mizarjev 
— več priučenih delavcev v lesni stroki 
— več nekvalificiranih delavcev za priučitev v lesni stroki 

TOZD lesna predelava Mojstrana 
— vzdrževalca 
— več kvalificiranih mizarjev 
— več priučenih delavcev v lesni stroki 
— več nekvalificiranih delavcev za priučitev v lesni stroki 

Za delovno mesto vzdrževalca je zahtevana izobrazba KV elek-
trikarja s 3-letno ustrezno prakso. 

TOZD lesna predelava Podnart 
— več kvalificiranih delavcev lesne stroke 
— več priučenih delavcev v lesni stroki 
— več nekvalificiranih delavcev za priučitev za delo 

v lesni stroki. y 

Prijave pošljite do 25. aprila. 1974 odboru za medsebojna raz-
merja delavcev v združenem delu TOZD, v katero se prijavljate. 

Slovenske železarne 
Tovarna vijakov 
Plamen Kropa 
s p. o. 
objavlja 
prosto delovno mest6 

kuharice 
v počitniškem domu 
Pacug pri Portorožu 
za določen čas 

Rok za prijave 10. maja 1974. 
Prijavljeni bodo o izbiri obve-
ščeni v 8 dneh. Prijave pošljite 
na naslov SŽ — tovarna vija-
kov Plamen Kropa s p. o. 

Zapeljal v drevo 
V nedeljo, 14. aprila, nekaj pred drugo uro zjutraj se je v Srednji vasi 

v Poljanski dolini pripetila prometna nezgoda. Voznik osebnega avtomobila 
Jože Levak (roj. 1928) iz Poljan je na ravnem delu ceste nenadoma iz doslej 
neznanega vzroka zapeljal s ceste v drevo. V trčenju je bil voznik Levak težje 
ranjen, prav tako tudi sopotnik Pavel Klemenčič iz Poljan, sopotnik Marjan 
Povše iz Dolenjskih Toplic pa je bil le lažje ranjen. Škode na avtomobilu je za 
5000 din. 

Neprimerna hitrost 
Na cesti tretjega reda v bližini vasi Lancovo se je v nedeljo, 14. aprila, 

ob 22.30 pripetila prometna nezgoda. Voznik osebnega avtomobila Silvester 
Pangerc (roj. 1940) s Sp. Otoka je z neprimerno hitrostjo vozil proti Kamni 
gorici. V levem ovinku v bližini Lancovega je avtomobil zaneslo v desno 
pobočje, nato se je avtomobil prevrnil najprej na streho, nato pa je obstal na 
kolesih. Voznik in sopotnik Vladimir Goreč iz Leš sta bila v nesreči lažje 
ranjena. Škode na vozilu je za okoli 15.000 din. 

Čelno trčenje na Drulovki 
V ponedeljek, 15. aprila, nekaj minut po 14. uri se je na cesti prvega reda 

na Drulovki pripetila huda prometna nezgoda. Voznik osebnega avtomobila 
Vojko Čeme (roj. 1949) iz Ljubljane je na Drulovki začel prehitevati kolono 
vozil. Vtem je iz nasprotne smeri pripeljal v zastavi 750 Matjaž Furlan (roj. 
1946) z Rijeke in avtomobila sta čelno trčila. Trčenje je bilo tako hudo, da je 
voznik Furlan na kraju nesreče umrl, sopotnika v njegovem avtomobilu Da-
nica Paškvan in Ivica Grobešič z Rijeke pa sta bila huje ranjena. Prav tako 
sta bila hudo ranjena tudi voznik Cerne in pa njegov sopotnik Boris Stamač 
iz Ljubljane. Ranjene so prepeljali v ljubljansko bolnišnico. Škode na vozilih 
je za okoli 40.000 din. 

Zbil pešca 
Na Savski cesti v Kranju je v ponedeljek, 15. aprila, popoldne voznik 

tovornega avtomobila Peter Zadel (roj. 1948) zbil Vinka Djodjo (roj. 1958) iz 
Kranja, ki je hodil.nekaj metrov za skupino pešcev po desni strani ceste. To-
vornjak se je pešcem premalo umaknil v levo in Djodjo zadel z desnim 
stranskim ogledalom. Pešec je v nesreči dobil pretres možganov in se zdravi v 
bolnišnici. L. M. 

Smrt traktorista 
V soboto, 13. aprila, popoldne 

se je smrtno ponesrečil Franc 
Krek, (roj. 1932) iz Lesc. Krek je 
peljal traktor s priključenim 
vprežnim vozom po poljski poti 
iz Lesc proti jami za odlaganje 
smeti. Ko je pripeljal do jame, se 

je pod levimi kolesi traktorja 
zemlja udrla, tako da je traktor 
zdrsnil v kake 8 metrov globoko 
jamo in pri tem pokopal Kreka 
pod seboj. Našli so ga že 
mrtvega. 

L. M. 

Zahvala 
Ob nenadni smrti dragega moža, očeta, starega očeta, brata in 

strica 

Andreja Zorča 
se zahval ju jemo sosedom, sorodnikom, pr i ja te l jem in znancem za 
darovane vence, šopke in izrečena sožalja. Vsem se zahvaljujemo 
za zadnje spremstvo, posebno pa članom kolektiva GU Pokljuka, 
ZB Bohinj in prečastitemu gospodu župniku iz Koprivnika. Po-
sebna zahvala zdravniškemu osebju dr. Hribarju in dr. Bahunu iz 
Boh. Bistrice. Še enkrat hvala vsem sosedom za vsestransko 

pomoč. 

Žalujoči: žena Ivana, sin Franc, Andrej, hčerka Danica in 
Marica z družinami in ostalo sorodstvo. 

Gorjuše, 15. aprila 1974 

Zahvala 
Ob boleči izgubi, po hudi bolezni dragega »moža, očeta, starega 

očeta, strica in tasta 

Franca Pestotnika 
p. d. Rekarjevega ata 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za podarjene vence, cvetje ter za izrečeno sožalje. 
Hvala sindikalni organizaciji Merkur in CP Gorenjski tisk Kranj. 
Hvala za vso skrb dr. Žgajnarju, dr. Mačkovšku in ostalemu 
zdravstvenemu osebju onkološkega instituta Ljubljana. Hvala 

g. župniku z Jezerskega in fc. Jeriču SDD Ljubljana. 

Žalujoči ostali. 

Kokra, Kranj, Ljubljana, Podbrezje, 15. aprila 1974 

Zahvala 
Ob nenadomestljivi izgubi našega dragega moža, ata in brata 

Franca Ribnikarja 
iz Bre^ij pri Tržiču 29 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem, prijateljem in v&ščanom za darovane 
vence in cvetje, izrečena sožalja in za spremstvo na njegovi zadnji poti k večnemu počitku. Posebno 
se zahvaljujemo družbenopolitičnim organizacijam iz Brezij pri Tržiču, Vinu Kranj in obratu Bled 
ter Elanu Begunje za podarjene vence in spremstvo na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se 
tov. Valjavcu Milanu za poslovilne besede, ki jih je "spregovoril ob odprtem grobu, in župnišču iz 
Kovorja. Vsem se še enkrat iskreno zahvaljujemo za vso pomoč in sočustvovanje v teh težkih 

trenutkih. 

Žalujoči: žena Angela, sinova Slavko in Franci, hčerka Vida z družinami, sestri Marija Malgaj in 
Lenka Cesar. 

Brezje, Rodine, Kranj, 12. aprila 1974 



Naš komentar 

Pred podpisom družbenega 
dogovora o 

financiranju telesne kulture 
Včeraj je bil v Kranju regionalni posvet s predsedniki 

izvršnih odborov oz. skupščin temeljnih telesnokulturnih skup-
nosti gorenjskih občin, kjer so skupaj s predstavniki republiške 
telesnokulturne skupnosti razpravljali o samoupravnih spora-
zumih za združevanje finančnih sredstev za program republiške 
telesnokulturne skupnosti in o samoupravnem sporazumevanju 
v občini. 

V petek pa je izvršni odbor republiške konference sociali-
stične zveze Slovenije razpravljal o zelo aktualni telesnokul-
turni problematiki. Telesna kultura je nedvomno postala 
aktualna tema dnevnih redov družbenopolitičnih organizacij. 
Lahko trdimo, da doslej niso družbenopolitične organizacije 
10 let skupaj toliko razpravljale o telesni kulturi kot so sedaj 
samo v dobrem letu. Razširjeni izvršni odbor republiške SZDL je 
namreč razpravljal o predlogu stališč o nekaterih aktualnih 
problemih telesne kulture v socialistični samoupravni družbi. 
Ta dokument je pripravljen kot osnova za sejo zvezne konfe-
rence SZDL. Nujna je namreč enotna opredelitev nekaterih 
temeljnih vprašanj o mestu in vlogi telesne kulture v jugoslo-
vanski družbi. V drugi točki so razpravljali v Ljubljani o organi-
zaciji telesnokulturnih organizacij. Zanimiva je bila ugotovitev, 
da je bilo nepravilno, da so po občinah ukinili občinske zveze za 
telesno kulturo, hkrati, ko so ustanavljali temeljne telesno-
kulturne organizacije. To pomeni nekaj novega, saj je bilo ob 
ustanavljanju temeljnih telesnokulturnih skupnosti povedano, 
da dve organizaciji ne bi obstajali in da bodo občinske zveze 
odmrle oziroma jih morajo ustanovitelji ukiniti. To so bili sklepi 
ustanovnih skupščin temeljnih telesnokulturnih organizacij po 
občinah. Izvršni odbor republiške organizacije SZDL je skupaj 
s predstavniki telesne kulture sklenil, da je nujno potrebna 
takojšnja akcija za preprečitev ukinjanja zvez oziroma ponovno 
oživitev občinskih zvez. Menili so, da jih bo treba le reorgani-
zirati tako, da bi upoštevale obstoj TTKS in da bi samoupravno 
programirale in koordinirale dejavnosti temeljnih nosilcev te-
lesnokulturne dejavnosti. 

Izvršni odbor je razpravljal tudi o predlogu družbenega 
dogovora o statusu vrhunskih športnikov-amaterjev. Podprl je 
omenjeni dogovor, da bi vrhunski športniki prejemali še nadalje 
iz družbenih sredstev določene oblike stimulacije za vrhunske 
športne dosežke. Status vrhunskih športnikov-amaterjev bodo 
imeli na podlagi tega družbenega dogovora le tisti športniki, ki 
v določenih disciplinah dosežejo pomembne uspehe, predvidene 
v enotni kategorizaciji jugoslovanskih športnikov. Športniki, ki 
bodo prejemali materialno pomoč na osnovi omenjenega dogo-
vora, bodo le zaslužni jugoslovanski športniki, športniki med-
narodnega razreda in športniki zveznega razreda. Oblike stimu-
lacije bodo: štipendije za šolanje (ali za strokovno izpopolnje-
vanje), nadomestila za izgubljeni osebni dohodčk, dodatek za 
športno izpopolnjevanje in družbena priznanja ter nagrade za 
dosežene pomembne športne rezultate. J. Javornik 

Člansko republiško prvenstvo v plavanju 

Triglavu srebro 
Zimsko kopališče Cementarne v 

Irbovljah je bilo prizorišče letošnje-
ga članskega republiškega prvenstva 
v plava/iju. V dveh dneh prvenstva 
je nastopilo 100 plavalcev in plavalk 
»z 8 slovanskih plavalnih kolektivov. 
Doseženih je bilo kopica dobrih re-
zultatov pa tudi republiških rekor-
dov. V ekipni konkurenci je tretje-
Uvrščeni kranjski Triglav z zimskega 
državnega prvenstva moral priznati 
Premoč kolektivu Ljubljane. 

Ekipni vrstni red: 1. Ljubljana 
40544 točk, 2. Triglav 31029, 3. Fuži-
Har 17633. 

Uvrstitve- Kranjčanov — mo-
ški: 200 m kravi: 1. Milovanovič 
2:04,3, 4. Petrič 2:19,4 (rekord SRS 

starejše pionirje), 4 x 100 m 
«ravl: 1. Ljubljana I 4:00,1, 3. Tri-
glav 4:02,2, 200 m prsno: 1. Slavec 
^42,9, 2. Grošelj 2:45,2 3. Šmid 
~;46,3, 100 m kravi: 1. Milovajiovič 
58,lv100m delfin: 1. Slavec 1:03,4, 
4 x 100 m mešano: 1. LJubljana 
4:34,0, 3. Triglav 4:36,4, 200 m del-
f n : 3. Šmid 2:30,7, 400 m kravi: 
J- Milovanovič 4:29,2, 100 m prsno: 

Slavec 1:13,0, 2. Grošelj 1:13,9, 
^"0 m mešano: 1. Milovanovič 
^26,2, 3. Slavec 2:30,0; 

Uspešen start 
avtomobilista 

Kavčiča 
• Marjan Kavčič, član mlade vozni-

c e ekipe avto-moto društva Škofja 
je uspešno začel letošnjo dir-

kalno sezono. Minulo nedeljo, na 
^vodni avtomobilski preizikušnji v 
"eogradu, ki velja za hitrostno 
Prvenstvo SFRJ, se je v razredu 
^zi l moči do 850 ccm uvrstil na 
,dlično drugo mesto ter sebi in 
^Ubu zagotovil prve točke. Povejmo 

da kalemegdanska proga" ob 
kateri so tokrat našteli kar 30.000 
»»edalcev, meri 2918 metrov in da je 

a njej nastopilo 63 tekmovalcev. 

NOVO 

ženske: 100 m prsno: 1. Man-
deljc 1:20,3, 3. Pajntar 1:24,1, 100 m 
hrbtno: 1. Pečjak 1:14,1, 2. Porenta 
1:14,2, 4 x 1 0 0 m mešano: 1. Tri-
glav 5:01,6, 200 m hrbtno: 1. Pečjak 
2:40,0, 2. Porenta 2:40,1, 100 m del-
fin: 1. Pečjak 1:17,5, 2. Porenta 
1:17,5, 200 m delfin: 1. Porenta 
2:52,0, 200 m kravi: 2. Pečjak 
2:27,6, 200 m prsno: 1. Mandeljc 
2:57,4, 3. Pajntar 2:58,8, 200 m me-
šano: 1. Pečjak 2:44,9, 2. Porenta 
2:48,9. -dh 

NOVO 

z okusom 
grozdja 

Jugoslovani 
najboljši 

V Murski Soboti na kegljišču 
Diane in v Radencih je bil drugi 
mednarodni kegljaški turnir Raden-
ske. Nastopili so najboljši kegljači in 
kegljačice iz Avstrije, Bolgarije, Ita-
lije, Madžarske, Poljske, Romunije, 
ZRN in Jugoslavije. Jugoslovanska 
moška in ženska reprezentanca je 
nastopila skoraj v popolni postavi, 
s katero računa na svetovnem 
prvenstvu, razen Dragaša in Mihaj-
loviča. • * 

Največ uspeha so imeli naši iz-
branci, ki so osvojili vsa prva mesta. 
V moški konkurenci posameznikov 
v 2 x 200 lučajev je bil najboljši 
Boroš pred Steržajem in Turkom. 
V ženski pa v disciplini 2 x 100 luča-
jev Ludvikova pred Marinčevo in 
Janševo. V mešanih parih sta zma-
gala Steržaj-Ludvik pred Borošem-
Sivka ter Bibrom-Marinčevo. Par 
Turk-Kokolj je bil peti. 

Rezultati — moški: 2 x 2 0 0 lu-
čajev: 1. Boroš 1958, 2. Steržaj 1918, 
3. Turk 1913, ženske: 2 x 100: 1. 
budvik 1022, 2. Marine 935, 3. Janša 
904; mešani pari: Steržaj-Ludvik 
2940, 2. Boroš-Sivka 2822, 3. Biber-
Marinc 2806, 5. Turk-Kokolj 2769. 

-dh 

NOVO 

z okusom 
grozdja 

Drsališče 
in II. zvezna 

liga? 
V četrtek je bil v Tržiču občni 

zbor hokejsko-drsalnega kluba TVD 
Partizan, ki so se ga udeležili tudi 
zvezni hokejski kapetan Tone Fran-
zot, predsednik Hokejske zveze Slo-
venije Hinko Miklavčič in tehnični 
sekretar HZJ in HZS Jože Vidovič. 
Gostje so Tržičanom na četrtkovem 
občnem zboru izročili pokal za osvo-
jeno prvo mesto v letošnji republiški 
hokejski ligi. 

Na občnem zboru so menili, da je 
treba v Tržiču čim prej urediti 
umetno drsališče, ki ne bo prispevalo 
le k razvoju hokeja, temveč tudi 
drsanja. Zanj se navdušujejo pred-
vsem mladi. V ta namen bodo skli-
cali množičnejši sestanek, na kate-
rega bodo povabili predstavnike de-
lovnih organizacij, šol, turističnih 
organizacij in hokejske zveze. Za-
vzeli so se, da bi moralo prvo moštvo 
sodelovati v II. zvezni hokejski ligi, 
kamor se je letos uvrstilo. Seveda je 
pogoj lastno drsališče in denar. Le-
tos so Tržičanom pomagali Jeseni-
čani. Dali so jim dva igralca, ki sta 
bila obenem tudi trenerja. Treningi 
so bili na Jesenicah, vendar ob dese-
tih zvečer, ko je bila ledena ploskev 
prosta. Ce letos v Tržiču drsališča še 
ne bo, bo pomoč Jeseničanov še 
naprej dobrodošla. Člani tržiškega 
hokejskega kluba so podprli predlog, 
da bi naša najboljša hokejska kolek-
tiva Olimpija in Jesenice odigrala 
posebno tekmo, katere čisti izkupi-
ček bi bil namenjen obetajočim klu-
bom, kamor sodi tudi tržiški. -jk 

šport med vikendom 
NOGOMET — Gorenjski predstavniki v ZCNL so spet osvojili 3 točke. Čeprav 

je kranjska Sava doma gostila Jadran, se je razšla z neodločenim rezultatom. 
Tržičani so na stadionu pod Gradom premagali Tolmin, medtem ko je Triglav 
v gosteh moral priznati premoč Primorju. 

Rezultati: Tržič : Tolmin 2:0 (0:0), Sava : Jadran 1:1 (0:1X Primorje : Triglav 4:2 
(2:1). 

Pari prihodnjega kola: Triglav : Litija, Sava (Tacen) : Sava (KranjX Usnjar : 
Tržič. 

ROKOMET — Gorenjske predstavnice v II. zvezni ligi Alples je v Železnikih v sloven-
skem derbiju brez težav premagal mariborski Branik. V moški republiški ligi sta Kamnik in 
Tržič gostovala. Oba sta bila premagana 

Rezultati: ženske: Alples : Branik 18:9 (7:5), moški: Polet : Kamnik 26:18 (7:71 
Jadran : TVžič 29:23 (14:13). 

Pari prihodnjega kola: ženske: Triko : Alples, moški: Tržič: Radeče, Kamnik : 
Radgona. 

ODBOJKA — V II. zvezni ligi — zahod so Kamničani doma gostili Čajevec. 
Čeprav so bili domačini, so morali priznati premoč gostom. V ženski republiški ligi 
so Jeseničanke gostovale v Mariboru, kjer so lih odpravile domačinke. V moški 
republiški ligi ni bilo odigrano kolo, ker so se mladinci borili za republiške naslove. 

Izida: Kamnik : Čajevec 2:3, Maribor : Jesenice 3:0. 
Para prihodnjega kola: Kamnik : Maribor, Jesenice : Gaberje. 
KEGLJANJE — Kegijači Jesenic so dosegli pomembno zmago v igri z mariborskim 

Konstruktorjem in si z zmago že zagotovili obstanek v ligi. 
Jesenice : Konstruktor 7655:7522. 
Jesenice (Udir 947, Hafner 967, Oblak 898, Smid 893, Črv 1007, Tarman 929, Slibar 

1014, Šavnik 993). 
Konstruktor (Znidaršič 1024). 
Pari prihodnjega kola: Triglav : Branik (četrtek ob 15.30), Hmezad : Jesenice 

(sobota ob 15. uri). 
MOTOKROS — V Savskem Marofti je bila prva letošnja dirka za državni naslov 

v motokrosu. Z veliko prednostjo je v obeh dirkah zmagal trikratni državni prvak 
Tržičan Jože Zupin. V ekipni konkurenci pa je bila najboljša Orehova vas. 

SMUČANJE — Na smučiščih Kanina so spravili pod streho kategorizacijski veleslalom 
za cicibane in cicibanke. V obeh konkurencah je nastopilo 80 tekmovalcev iz 15 klubov. 

Vrstni red — cicibani: 1. Erbežnrik (Olimpija), 2. Pokoren (Železniki), cicibanke: 
1. Blažič (Triglav), 2. Cinčič (Železniki), 5. Mihelič (Triglav). 

KOŠARKA — Na Vrhniki je bil domači košarkarski klub organizator finalnega 
turnirja slovenske zimske članske košarkarske lige. Ker so imeli Triglav, Novoteks 
in Vrhnika na koncu prvenstva enako število točk, so se morali za pokal Dela še 
enkrat pomeriti. Naslov prvaka je osvojila Vrhnika, ki je premagala oba tekmeca, 
kranjski Triglav pa je osvojil drugo mesto. 

Izidi: Vrhnika : Triglav 90:75 (44:38), Triglav : Novoteks 91:78 (38:35), Vrhnika 
: Novoteks 100:98 (92:92, 82:82, 32:45X -dh 

Najmlajši hokejisti Jesenic gredo po stopinjah starejših, saj so osvojili 
najvišji državni naslov. Foto: F. Perdan 

Izvolili bodo 
predsednika 

V petek popoldne bo v prostorih 
Planinskega društva Kranj sestanek 
predsednikov mladinskih odsekov 
gorenjskih planinskih društev. Na 
sestanku bodo pregledali preteklo 
delo in se dogovorili o prihodnjih 
nalogah. Hkrati bodo na petkovem 
sestanku izvolili predsednika gorenj-
skih mladinskih planinskih odsekov. 

-jk 

Z a m r z o v a l n ^ t T s t v a 

prijatelj«* 

I z t t l 
Obisk pri naših telesnovzgojnih 

organizacijah 

Stalnejšo in trdnejšo 
pomoč 

leškemu letališču! 
O uspehih, ki so jih lani in v preteklih . letih dosegli športniki 

Alpskega letalskega centra iz Lesc, smo nekajkrat že pisali. Zato v tem 
zapisu, ki je nastal po sobotnem občnem zboru članstva ALC, o šport-
nih rezultatih ne bo toliko govora. Več besed namenjam položaju 
leškega zavoda in vsakodnevni borbi članov za zagotovitev denarja za 
normalno delo. Leta 1964 so dosegle dotacije gorenjskih občinskih 
skupščin in ostalih še 75 odstotkov celotnega dohodka zavoda, lani pa 
je dosegel denar iz istih virov le 12 odstotkov potrebnega denarja. 
88 odstotkov sredstev so na osnovi prostovoljne odločitve zbrali padal-
ci, jadralci in piloti sami s prostovoljnim priložnostnim delom, pred-
vsem v jeseniški Železarni za potrebe Vatrostalne iz Zenice. Zato je 
popolnoma upravičena ugotovitev predsednika sveta ALC Franceta 
Jereta, da je samoupravljanje v centru na visoki ravni in da je delo za 
skupne potrebe osnova medsebojnih razmerij. Dobrih 100 članov ALC 
je opravilo v minulih letih 4500 prostovoljnih delovnih ur in s tem 
pripomoglo, da ima leški zavod danes sodobni motorni in jadralni 
letalski park, sorazmerno dobro padalsko opremo in najboljšo letalsko 
šolo. 

»Čeprav se ne odrekamo delu,« je dejal v razpravi član centra 
inž. Leon Mesarič, »ne'želimo, da bi še v nedogled zbirali sredstva 
na ta način. Člani smo dijaki, študentje, delavci z ne preveč 
časa za šport. Prostovoljne delovne akcije pa nam le-tega še 
okrnejo. Med nami je veliko mladih, ki jim vsakodnevno 
pehanje za denarjem lahko vzame voljo in veselje do letalskega 
in padalskega športa, ki ima vsestranski družbeni pomen.« 

Na sobotnem občnem zboru so menili, da bi se morali na 6orenj-
* skem dogovoriti o financiranju te dejavnosti, ki ima po besedah članov 

ALC in še posebno gostov, velik pomen za splošni ljudski odpor." 
O razvoju leškega centra bi se morali pogovarjati tudi v Sloveniji in 
upoštevati mnenja in zahteve najmnožičnejšega in najkvalitetnejšega 
centra v republiki. Zveza letalskih organizacij Slovenije bi morala na 
tem področju zavreti stihijo, razen tega pa preprečiti, da urbanisti ne bi 
še bolj zajedali v zemljišča letališča. Letališču je pripravljena pomagati 
tudi temeljna telesnokulturna skupnost Radovljice. Člani ALC si bodo 
prizadevali, da jih bo čim več hitreje pridobilo strokovno izobrazbo, 
potrebno število skokov in preletenih kilometrov, ki so osnova za 
pilotska in padalska dovoljenja, ter dokazila za učitelje letenja in 
padalstva. Prav tako bodo v prihodnje v Lescah bolj razvijali motorno 
letenje, pri katerem so v republiki zdrknili na peto mesto. Prebiti se 
moramo vsaj pod vrh v republiki, če ne na vrh, so menili na občnem 
zboru, ki se ga je udeležilo več kot 70 članov in gostov s predsednikom 
Zveze letalskih organizacij Slovenije Venceslavom Jerasom na čelu. 
Precej kritike je bilo izrečene na račun dela jugoslovanske Letalske 
zveze, ki je Leščane že pustila na cedilu. Gorenjski padalci so morali 
na primer že dvakrat na svoje stroške na svetovna tekmovanja 
padalcev PARA-SKI, čeprav je osrednja zveza obljubila pomoč. 
Leščani tudi podpirajo prizadevanja, da se državna letalska in padal-
ska reprezentanca pomladi, ker le tako lahko pričakujemo uspehe. 
Mladi padalci in letalci, med katerimi Leščanov ne manjka, so to že 
parkrat dokazali. 

Uprava centra in svet sta lani posvetila veliko pozornost varnosti 
letalcev in padalcev. Troje mladih življenj v zadnjih letih in sto-
milijonska škoda so prevelik davek, so poudarili na občnem zboru. Zato 
bo treba varnostne ukrepe še bolj spoštovati. 

Na sobotnem občnem zboru članstva ALC so sprejeli nov statut 
zavoda in izvolili nov svet ALC in odbor letalske šole. Dolgoletnemu 
pilotu in prijatelju letalstva in padalstva Poldetu Tratarju pa so 
izročili skromno darilo. J. Košnjek 



Novi stroji — nova delovna mesta 

V petek popoldne so v Sav-
skem logu v Kranju odprli 
13. mednarodni spomladanski 
kmetijski sejem. Na njem 
sodeluje več kot 100 razstav-
ljavcev, med katerimi je okrog 
30 tujih. Sejem je bil že v prvih 
dneh izredno dobro obiskan. 
Obiska, kakršen je bil v nedeljo 
in v ponedeljek na Gorenjskem 
sejmu že lep čas niso zabeležili. 
Na prireditvi je vladalo resnič-
no sejemsko vzdušje. Vsi, raz-
stavljavci in prodajalci ter obi-
skovalci so lahko zadovoljni. 
Največ gneče je okrog kmetij-
ske mahanizacije. Na sejmu ne 
srečujemo le kmetov iz naših 
krajev, temveč celo iz drugih 
republik. To potrjuje, da je 
spomladanski sejem res ena 
redkih velikih kmetijskih se-
jemskih prireditev v republiki. 
Predavanja o uporabi kmetij-
ske mehanizacije so še posebna 
in dolgo pogrešana zanimivost. 

Med ponedeljkovim potepa-
njem po sejmu smo zabeležili 
tudi tele pogovore in mnenja o 
sejmu in kmetijski mehaniza-
ciji nasploh. 

TOZD Triglav Tržič bo s 25 novimi stroji za pro-
izvodnjo pil zmanjšala težka fizična dela, ki so 
jim bili kos le moški, in omogočila zaposlovanje 

žensk 
Temeljna organizacija združenega 

dela Triglav Tržič, ki je znana 
zaradi izdelovanja pil in deluje kot 

del organizacije združenega dela 
Metalka Ljubljana posega prek 
osrednje prodajne organizacije Me-

To je del novih strojev, ki jim lahko uspešno strežejo tudi ženske 
F. Perdan 

Foto. 

talke vedno uspešneje na domača in 
tuja tržišča. Boljša prodaja je bila 
glavni razlog, da se je tržiški TOZD 
odločil za modernizacijo in poveča-
nje proizvodnje pit. Tovarna Triglav 
je že kupila 25 modernih strojev za 
proizvodnjo pil, ki so opremljeni s 
pnevmatskimi podajalnimi naprava-
mi. Nove naprave ne bodo omogočile 
le povečanja proizvodnje, t e m v e č 
bodo fizično in težaško delo zmanj-
šale na minimum. Pri nas še vedno 
prevladuje mnenje, da so pilarskim 
opravilom kos le močni delavci. 
Nezanimanje za zaposlovanje v pi-
larni torej ni zgolj naključno, 
temveč je pogojeno z načinom dela 
v preteklosti. Takšno miselnost je 
zato še težje izkoreniniti. 

Ko so predstavniki TOZD Triglav 
Tržič in Metalke obiskovali konku-
renčna podjetja v Zvezni republiki 
Nemčiji in na Švedskem, so ugoto-
vili, da sede za podobnimi stroji, 
kakršne so dobili sedaj v Tržiču, 
ženske. Tudi v Triglavu bi jih radi 
zaposlili. Delo za novimi stroji ne bo 
težje od opravil, ki jih morajo 
opravljati ženske v nekaterih drugih 
kolektivih. 

Modernizacija proizvodnega pro-
cesa bo omogočala boljše osebne 
dohodke. V Metalki so pred spre-
jemom samoupravnega sporazuma o 
oblikovanju in delitvi sredstev za 
osebne dohodke. V novem sistemu 
bodo nagrajevane tudi delovne iz-
kušnje ter stalnost v podjetju 
oziroma na delovnem mestu. Po 
predlogu novega samoupravnega 
sporazuma bi le 20 odstotkov zapo-
slenih zaslužilo mesečno manj od 
2000 dinarjev. To bi bili predvsem 
mladi, nekvalificirani delavci, ki pa 
lahko nk osnovi vestnega dela 
pridobe interno polkvalifikacijo in s 
tem uvrstitev v višji plačilni razred. 

J. Košnjek 

Program uresničen v celoti 

Ivan Fajfar z Brega ob 
Savi, kmet: r 

»Sem redni obiskovalec se-
jemskih prireditev v Savskem 
logu, posebno' spomladanskih 
kmetijskih sejmov. Letošnjega 
sem si površno že ogledal. 
Človek ima kaj videti in tudi — 
kupiti! Vendar je večina raz-
stavljenih kmetijskih strojev in 
drugih pripomočkov ^predragih 
v primerjavi s cenami kmetij-
skih pridelkov. Pri uvoženih 
kmetijskih napravah je še 
posebna težava in obremenitev 
carina. Na letošnjem sejmu 
nameravam kupiti izruvač za 
krompir, izdelan na Poljskem. 
Precej drag je, saj bom moral 
zanj odšteti več kot poldrug 
milijon starih dinarjev. Pa kaj 
hočem. Ce ga želim imeti, bom 
moral toliko plačati. Ce bi bil 
večji pridelovalec krompirja, bi 
kupil kombajn, ki stane 12 
milijonov starih dinarjev. Ce bi 
ga kupil, ne bi bil nikdar polno 
izkoriščen. Všeč so mi tudi silo-
kombajni za koruzo. Ker druge 
potrebne stroje že imam, bo 
treba kupiti tudi tega.« 

Anton Omahen iz Malih 
Lipljen nad Turjakom na 
Dolenjskem, kmet: 

»Kranjski kmetijski sejem je 
na Dolenjskem zelo znan. Sem 
eden tistih, ki nobenega ne 
zamudijo. Predlanskim sem. 

Jože Gartner s Srednjega 
Brda pod Blegošem, kmet: 

»Vsako leto pridem na sejem 
in vsakič tudi kaj kupim. Lani 
sem kupil pri Kmetijski zadrugi 
Sloga obračalnik, pri Murki 
moped, pri enem od razstav-
ljavcev pa pohištvo. Letos se 
zanimam za traktor steyer. 
Ima 30 konjskih moči in stane 9 
milijonov starih dinarjev. Ta 
tovarna kmetijskih strojev, 
posebno traktorjev, ima pri nas 
velik ugled, razen tega pa je še 
sorazmerno lahko dobiti re-
zervne dele. Moti me le, da bom 
lahko dobil stroj le za devize. 
Do teh pa kmet težje pride. 
V takem primeru si tudi z za-
družnim kreditom nimaš kaj 
pomagati. Letos najverjetneje 
svoje želje še ne bom uspel 
uresničiti. Če bo teklo vse po 
sreči, bom steyerja kupil pri-
hodnje leto. Nekaj manjše, 
vendar prepotrebne kmetijske 
mehanizacije pa že imam.« 

J. Košnjek 

Star papir — 
za boj proti raku 

Društvo SRS za boj proti raku in 
Unija papir servis že nekaj let orga-
nizirata zbiranje starega papirja, ki 
ga občani poklanjajo kot svoj 
prispevek k boju proti najresnejši 
bolezni našega časa — raku. V 
vseh večjih krajih po Sloveniji so v 
zadnjem tednu občani dobili obve-
stila, da se je akcija začela. Treba je 
samo zvezati papir v zavitek in 
pustiti pred vežnimi vrati, usluž-

benci Unije papir servisa pa ga bodo 
pobrali. In kaj lahko oddamo? Star 
papir, časopise, revije, knjige, 
kartone, krpe ipd. 

V aprilu bo Unija papir servis 
pobirala papir v tehle dneh: v 
Kranju v petek in soboto, 19. in 20., 
v Škofji Loki v četrtek, 18. aprila, in 
v Tržiču v ponedeljek, 22. aprila. 
Akcijo zbiranja bodo ponovili tudi v 
oktobru. 

Delo temeljne »izobraževalne 
skupnosti v Kranju je lani potekalo 
v okvirih, ki so bili določeni v za-
četku leta s programom in finanč-
nim načrtom skupnosti, z resolucijo 
o družbenoekonomski politiki in raz-
voju kranjske občine in v skladu s 
širšimi družbenimi interesi na pod-
ročju vzgoje in izobraževanja. 

Za izvedbo programa je imela 
skupnost na voljo 49,420.000 dinar-
jev dohodkov, kar je za 16,6 odstot-
ka več kot so predvideli v planu. Več 
denarja se je steklo na računu TIS 
predvsem zaradi višje prispevne 
stopnje od osebnega dohodka za izo-
braževanje. Porabili pa so 45,124.000 
dinarjev ali 6,4 odstotka več kot so 
predvidevali. Prekoračitev utemelju-
jejo z naslednjim: samoupravni spo-
razumi za delitev osebnih dohodkov 
v šolskih in vzgojnovarstvenih usta-
novah so se lani večkrat spreminjali, 
in sicer so zahtevali rast osebnih 
dohodkov delavcev in s tem dodatni 
denar. Poleg tega je morala TIS 
zagotoviti šolam in vrtcem tudi de-
nar za nagrajevanje minulega dela 
in je za to uporabila del presežka 
dohodkov. 

S porabljenim denarjem je TIS 
financirala vse dejavnosti v predvi-
denem obsegu. V celoti je bila iz-
vedena mala šola, testiranje šolskih 
novincev, predšolsko varstvo, po-
daljšano bivanje otrok v šoli in 

Kočo na Vršiču 
bo treba 

popraviti 
Razlogov, da je jeseniška občinska 

skupščina na predlog predsednika 
Franceta Zvana priporočila Ljub-
ljanski banki, naj odobri Planinske*-
mu društvu PTT Ljubljana posojilo 
za popravilo Poštarske koče na 
Vršiču, je več. 

Ker namerava konzorcij za iz-
gradnjo Kranjske gore postaviti na 
območju Vršiča več žičnic, ki ne 
bodo obratovale le pozimi in 
spomladi, se bo obisk Vršiča povečal. 
Za to bodo potrebne okrepljene go-
stinske zmogljivosti. Vsaj v začetku 
urejevanja Vršiča v visokogorsko 
turistično in smučarsko središče ter 
privlačno poletno turistično točko 
obenem bo treba temu primerno 
urediti sedanje planinske postojanke 
in koče. Na nove gradnje gostinskih 
in turističnih objektov namreč 

. lahko računamo šele kasneje. Zato 
bi bilo po sodbi jeseniške skupščine 
treba razmišljati tudi o povečavah 
in modernizacijah ostalih objektov 
na Vršiču. Pozabiti pa ne bi kazalo 
na sodobno električno omrežje, vo-
dovod in druge komunalne priključ-
ke. Konzorcij za izgradnjo Kranjske 
gore z Vršičem, skupščina občine 
Jesenice, Ljubljanska banka, Elek-
tro Kranj in ostali zainteresirani 
z uresničevanjem te zamisli ne bi 
smeli predolgo odlašati. -jk 

drugo. TIS je" financirala tudi dopol-
nilno in dodatno delo v šolah, regre-
sirala je oskrbnine v varstvu, reše-
vala najnujnejše socialne probleme 
v šolah, omogočila brezplačno leto-
vanje otrokom iz socialno šibkih 
družin, štipendirala in kreditirala je 
dijake in študente in opravila še 
vrsto dejavnosti, ki so v tesni zvezi 
z osnovno dejavnostjo osnovnih šol 
in vrtcev. 

Za osebne dohodke zaposlenih je 
TIS porabila v osnovnih šolah 
22,262.000 dinarjev za plače učiteljev 
in 3,402.000 dinarjev za dohodek re-
žijskih delavcev. Za podaljšano biva-
nje je namenila 1,673.000 dinarjev, 
in sicer za 38 oddelkov podaljšanega 
bivanja, ki so delali vse leto, in za 
5 oddelkov, ki so jih odprli med le-
tom. Stroški šolske svetovalne služ-
be so znašali 814.000 dinarjev. Za 
varstvo vozačev je bilo porabljenih 
127.000 dinarjev in za 100-urne male 
šole 126.000 dinarjev. Razliko stro-
škov pri mali šoli so krile posamezne 
šole iz svojih proračunov in starši. 

Od drugih stroškov naj omenimo 
še sredstva za šolske malice« TIS je 
zagotovila 70 dinarjev letno za ma-
lico vsakemu učencu ali skupaj 
581.000 dinarjev za vse leto. 

Kot vsa pretekla leta je TIS tudi 
lani skrbela za štipendiranje bodočih 
učiteljev in za strokovno usposablja-
nje pedagoških delavcev. Pomanjka-
nje učiteljev in vzgojiteljev je po-
stalo ključno vprašanje TIS že za-
radi povečanih potreb, ki so jih za-
htevale nove šole in vrtci. Samo lani 
smo dobili nove podružnične šole na 
Kokrici, Orehku, v Trbojah, v Na-
klem in v Besnici. Odprti pa so bili 
notfi vrtci, in sicer v Cerkljah, v Bit-
njah in na Klancu, ter oddelki za 
predšolsko varstvo pri nekaterih 
šolah. Zato je TIS lani razpisala kar 
49 štipendij za študij na šolah peda-
goške smeri. Po večkratnih razpisih 
ji je uspelo dobiti 39 štipendistov. 
Pri tem naj Omenimo, da nekateri 
hodijo še v osnovno šolo. 

TIS je financirala tudi vzgojno-
varstveno dejavnost za predšolske 
otroke v občini, in sicer tako, da je 
zagotovila sredstva za osebne do-
hodke zaposlenih v vrtcih in prispe-
vala denar za sklade skupne porabe 
•v teh ustanovah. Pri tem je treba 
omeniti, da je TIS tudi krila del 
stroškov oskrbnin. V ta namen je 

bilo porabljenih 552.000 dinarjev, in 
sicer 325.000 dinarjev za šolsko in 
227.000 dinarjev za predšolsko var-
stvo. Poprečno je bilo v šolskem var-
stvu mesečno regresiranih 400 oskrb-
nin in v predšolskem 350 oskrbnin. 

L. Bogataj 

Vlaganja 
v turizem 
Na petkovem tretjem zboru 

upravljavcev kranjske podružnice 
Ljubljanske banke v Kranju so se 
zavzeli, da je treba v prihodnje več 
bančnih sredstev nameniti za razvoj 
turizma, predvsem v tri največja 
turistična središča Bled, Bohinj in 
Kranjsko goro. Takšna vlaganja naj 
bi poleg udeležbe lastnih sredstev 
turističnih gospodarskih organizacij 
omogočila večja sredstva kranjske 
podružnice in naložbe drugih part-
nerjev. Seveda premik na tem po-
dročju ne bo moč narediti čez noč, 
saj bi na primer omenjeni trije cen' 
tri potrebovali kar okrog 100 mili-
jard dinarjev za uresničitev začrta-
nih programov. Zato so menili, da je 
najprej treba uskladiti načrte, nato 
pa se dogovoriti za financiranje in 
vrstni red. 

Sicer pa so na zboru ugotovili, da 
je kranjska podružnica lani dobro 
poslovala. Sredstva so se povečala 
za več kot tretjino in s tem se je 

okrepila tudi kreditna zmogljivost-
Sklenili so, da bodo 50 milijonov do-
hodka, ki so ga lani ustvarili, razde-
lili tako, da bodo 10 milijonov dali \ 
rezervo, 6 milijonov pa razdelil 
upravljavcem. Letos predvidevajo« 
da bodo dosegli okrog 58 milijono^ 
dinarjev dohodka. Del bodo porabi}1 

za nove poslovne prostore, s kateri; 
mi nameravajo banko še bolj 
približati delavcem. Tako b od° 
odprli 8 novih mest v večjih podjet' 
jih in nekaterih drugih krajih. 

Ugotovili so tudi, da je banka dp' 
segla lepe rezultate tudi na podroČjH 
varčevanja prebivalcev; posebno pri 
izplačevanju osebnih dohodkov na 
hranilne knjižice. Zdaj že več kot P0' 
lovica gorenjskih delavcev dobiv0 

osebne dohodke na hranilne knjiži^ 
in konec minulega leta so imeli 
knjižicah 85 milijonov dinarjev. 

A. Z-

Valentin Grilc 
dobil Kidričevo nagrado za izuii* 

nagrad za iznajdbe in i zpopolni t^' Pretekli četrtek so v veliki dvorani 
slovenskega i&vršnega sveta ob 
navzočnosti najvišjih predstavnikov 
slovenskega političnega, družbenega, 
gospodarskega in znanstvenega živ-
ljenja podelili letošnje Kidričeve 
nagrade. Obenem so počastili tudi 
20-letnico delovanja sklada. V tem 
Času so podelili za največje dosežke 
na področju raziskovalnega in znan-
stvenega dela 29 Kidričevih nagrad, 
128 nagrad Kidričevega sklada in 88 

Letos so podelili 6 Kidričevih n^ 
grad, 16 nagrad sklada in 14 nsfp*.. 
za izume in izpopolnitve, Slednjo J 
prejel tudi Valentin Grilc iz Kranrj 
ki je zaposlen v tovarni Iskra k v 
vodja konstrukcije stikal. 
izum kontaktnega vložka za xl « 
lavo kontaktnih stavkov paketn ih 
drugih stikal bo Iskri prihranil ^ 
milijonov dinarjev. 

kupil na Gorenjskem sejmu 
traktor pasquali, izdelan v naši 
tovarni Tomo Vinkovič. Dobro 
so obnese v razmerah, kakršne 
so na Dolenjskem. Vendar bo 
treba kmalu misliti na boljšega, 
večjega in močnejšega. Na 
sejmu pogrešam pred-
vsem propagandni material in 
prospekte za nekatere manjše 
kmetijske stroje in priključke. 
Na letošnjem sejmu namera-
vam kupiti kosilniški greben za 
mojega pasqualija. Upam, da 
ga bom v kratkem dobil. Še 
prej pa se moram pozanimati, 
kako stvar deluje. Če bom le 
utegnil, se bom udeležil enega 
od predavanj o ravnanju s 
kmetijskimi stroji in priključ-
ki.« 


